
ZRUČSKÉ
NOVINY  

Duben 2013   (04) Ročník XXIII ... měsíčník vydává Město Zruč nad Sázavou, Zámek 1, IČ 00236667

www.mesto-zruc.cz

Uzávěrka příštího čísla: 10.05.2013   |   Vydáno 23.04.2013 ve Zruči nad Sázavou NEPRODEJNÉ

Založíme v katastru města skládku?
V minulém vydání Zručských novin jste si mohli 

přečíst příspěvek od paní Grafnetterové kritizující 
zvýšení poplatku za svoz komunálního odpadu. V 
tomto nabízíme vysvětlení města a nezapomněli 
jsme ani na názor pana Jaroslava Jelínka, který jako 
jediný z přítomných zastupitelů hlasoval proti před-
loženému návrhu.

Zastupitelstvo zvolilo stanovení poplatku na zá-
kladě skutečných nákladů za rok 2011, v přepočtu 
tedy nakonec 950 Kč na osobu/rok. Z této částky je 
pro rok 2013 osobám s trvalým pobytem ve Zruči 
poskytnuta sleva 250 Kč.

Zručáci si tak mohli částečně oddechnout, proto-
že poplatek bez slevy by možná překonala již pouze 
obec Kaplice (Český Krumlov), která využila mož-
nost zvýšit částku na tisícikorunové maximum.

O to více budou asi nespokojení někteří vlastní-
ci bytů či domů, kde není nikdo trvale přihlášen, a 
částka 950 Kč za objekt je tak nemine. Bez ohledu 
na to, zda v létě tráví víkendy na chalupě jednotli-
vec nebo někdo celoročně pronajímá byt vícečlen-
né rodině, jejíž členové jsou přihlášeny jinde. Oba 
„ušetří“ z tisícovky padesátikorunu.

V současnosti ve Zruči používané stanovení po-
platku za odpad formou místního poplatku má dvě 
velké výhody. Jednoduchost administrace a hlavně 
minimalizace nepořádku a černých skládek jak ve 
městě, tak v okolí.

Bohužel k spravedlivému systému, kdy každý za-
platí to, co vyhodí, má stejně daleko jako k motivaci 
k třídění odpadů.

Avšak i systém účtování na základě zákona o od-
padech, který používají například ve Vlašimi, má 
svá pro a proti. Dává obcím společně se svozovou 
firmou poměrně rozsáhlé možnosti volby systému 
zpoplatnění - např. velikost nádob na odpad, frek-
vence vyvážení, evidované pytle na třídění odpad. 

Na první pohled spravedlivější a k třídění více 
motivující systém má však také své velké „ale“. 
Vždy se najdou „chytráci“, kterým přece stačí ta 
nejmenší nádoba na půl roku (anebo nepotřebují 
vlastně vůbec žádnou) a pak svým odpadem záso-
bují nehlídané sousedovy popelnice. A když jsou 
náhodou střežené, tak zbytečně prázdné škarpy 
podél silnic či místa, kam oko městského strážní-
ka nedohlédne, se vždy najde. A likvidace černých 
skládek (v lepším případě bez nebezpečného odpa-
du), stejně tak jako čištění města a okolí od odpadků 
zaplatí opět všichni občané společně. Bohužel jsou 
obce, kde právě kvůli takovým raději od tohoto sys-
tému upustily, na druhou stranu jsou zase obce, kde 
si tento systém pochvalují. 

Je třeba vzít na vědomí fakt, že náklady na řešení 
odpadů stoupají a zaplatit se musí. O způsobu účto-
vání, stejně tak o rozdělení částky, kterou zaplatí 
občané a kterou případně zadotuje město z jiných 
příjmů na úkor například investičních akcí, rozho-
dují zastupitelé. Nelze napsat, že ten či onen způsob 
je jediný správný či špatný, logické argumenty lze 
dodat pro obě řešení, stejně tak i výše městské dota-
ce odpadů záleží na úhlu pohledu.

Našel jsem obec, kde došlo ke zdvojnásobení po-
platku, četl jsem i o obci, kde odměnou za pečlivé 
třídění došlo k symbolickému snížení tohoto poplat-
ku i přesto, že odpady bude obec o to více dotovat. 
Řešením může být samozřejmě i založení skládky v 
katastru obce. Údajně však vzniká na Ministerstvu 
životního prostředí plán podle kterého by měly být 
všechny skládky po roce 2025 uzavřeny, více by se 
recyklovalo a zbytek spalovalo (zdroj: http://ekono-
mika.idnes.cz). Co by to znamenalo pro poplatníky, 
asi netřeba dodávat. Vznik nových spaloven by tak 
dal možná mnohým vzpomenout na dnešní proble-
matiku fotovoltaiky.

Dosud poměrně důsledně třídím odpad. Rozum 
mi zůstává stát, když otevřu víko od kontejneru na 
papír a jsou tam hozené plasty či komunální odpad. 
Budu však třídit i nadále, protože to dělám z pře-
svědčení, že dělám správnou věc. Věřím, že i paní 
Grafnetterová a většina ostatních, kteří dodnes tří-
dili, a zvýšení poplatku je rozhořčilo, třídit nepře-
stanou. Není to totiž pouze o penězích, je to také 
hodně o stylu života a odpovědnosti za to, co tu po 
sobě zanecháme pro další generace.

Na závěr připojuji tabulku okolních měst pro 
srovnání tohoto místního poplatku. Je však třeba 
podotknout, že toto srovnávání může být velmi 
zavádějící, protože nezohledňuje rozsah skutečně 
poskytovaných služeb a s tím spojené skutečné ná-
klady obce (zdroj webové stránky obcí).
Kutná Hora 650,- návrh 750,-
Kolín 648,-
Čáslav 520,- do 2012 vlastní skládka
Uhl. Janovice 600,-
Zbraslavice 600,- sleva (starší občané a děti) 
Ledeč n. S. 492,-
Nymburk 760,- návrh 781,-
Sázava 700,-
Benešov 660,-
Jihlava 700,-
Poděbrady 650,- odlišný režim

Martin Beneš

Kulturní akce:
04.05.2013 ... Hřiště plné her. Rodinné 
centrum Setkání, 15.00 hod., areál dětské-
ho dopravního hřiště

12.05.2013 ... Den matek. ČSŽ MO Zruč 
nad Sázavou, 13.30 hod., DS Centrin CZ, 
s.r.o.

17.05.2013 ... Intuitivní tanec. Lucie 
Myšková a SD Zruč n. S., 18.00-20.00 
hod., zasedací místnost ve Spolkovém 
domě, informace na tel.: 777 653 987 – Lu-
cie Myšková, 730 514 040 – Marcela Černá

17.05.2013 ... Minifestival. Vojtěch Pohor-
ský, 16.00 hod., Zručský dvůr. Předprodej 
vstupenek v infocentru do 16.05. Cena 
vstupenky v předprodeji je  325,- Kč

14.04. – 20.05.2013 ... Výstava v zámecké 
galerii: Pohádky, báje, pověsti. Vernisáž 
20.4. od 16.00 hod. Inka Delevová, Praha 

18.05.2013 ... XXX. Přehlídka mladých 
dechových hudeb. Fanda team, Zručská 
desítka, 10.00 hod., park u Hotelu Baťov

18.05.2013 ... 1. Jarní celostátní WART-
BURG sraz. Wartburg veterán Klub Ko-
lín, sraz vozů 11.30-14.00 hod., parkoviště 
u kostela Povýšení sv. Kříže 

24.-25.05.2013 ... Celostátní seminář. 
Relaxační centrum harmonie, přednáší 
Marie Zítková. Spolkový dům Zruč n. 
S., zasedací místnost. Kontaktní osoba: 
Marcela Černá, tel.: 730 514 040, e-mail: 
spolkovydum@mesto-zruc.cz, cerna@
mesto-zruc.cz

Sportovní akce:
01.05.2013 .. fotbal: Zruč n.S.–Církvice 
(přípravka), 10.30 hod., fotbalový stadion 

04.05.2013 ... fotbal: Zruč nad Sázavou - 
Malín. TJ Jiskra (muži, okres), 17.00 hod., 
fotbalový stadion

04.05.2013 ... fotbal: Zruč nad Sázavou 
– Kostelec (st. žáci, kraj), 10.00 hod., 
fotbalový stadion

04.05.2013 ... volejbal: Zruč nad Sázavou 
– Čelákovice (ženy, KP II), 10.00 hod., 
antukové hřiště za sportovní halou 

04.05.2013 ... turistika: Májový pochod, 
Zruč n.S. – Český Šternberk, start – 7.00-
9.00 hod., náměstí Míru

05.05.2013 ... fotbal: Zruč nad Sázavou – 
Sázava (přípravka), 10.30 hod., fotbalový 
stadion 

05.05.2013 ... fotbal: Zruč nad Sázavou – 
Kondrac (muži, kraj), 17.00 hod., fotbalový 
stadion  

12.05.2013 ... fotbal: Zruč nad Sázavou – 
Rataje nad Sázavou (ml. žíci, okres), 15.00 
hod., fotbalový stadion 

18.05.2013 ... fotbal: Zruč nad Sázavou 
– Močovice (muži, okres), 17.00 hod., 
fotbalový stadion 

18.05.2013 ... fotbal: Zruč nad Sázavou 
– Český Brod (st. žáci, kraj), 10.00 hod., 
fotbalový stadion

25.05.2013 ... volejbal: Zruč nad Sázavou 
– Kostomlaty (ženy, KP II), 10.00 hod., 
antukové hřiště za sportovní halou

Ostatní akce:
20.04.2013 ... Zahájena sezóna na dětském 
dopravním hřišti. Po, St, Pá 15.30-18.00 
hod., víkendy 10.00 -12.00 a 15.00-18.00

13.05.2013 ... Zastupitelstvo města Zruče 
nad Sázavou, Městský úřad, II. patro, 
výstavní sál

Turistická sezóna ve Zruči oficiálně začala
20. dubna 2013 se pro turisty otevřel na další turistickou sezonu náš zámek, regionální muzeum a Království panenek. Jak už 

se pomalu stává tradicí, neobešlo se to bez malého kulturního doprovodného programu na nádvoří zámku. 
Mgr. Martina Fialová, foto Radek Fiala

Celou akci uvádělo moderátorské duo Kateřina Jiříková a 
Kamil Bělina ml.

Všechny zúčastněné přivítala paní místostarostka  
JUDr. Alena Hajská

Vystupovaly i děti z obou MŠ, I. ZŠ i ZUŠ

Následovala Vodnická pohádka Divadélka Romaneto.

Na závěr zazpíval frontman skupiny KEKS Štěpán Kojan.  
Turistická sezona 2013 na zámku ve Zruči nad Sázavou byla zahájena.

Proběhla i vernisáž s názvem: Báje pověsti 
pohádky známé malířky a ilustrátorky Inky 
Delevové v galerii zámku

Tento měsíc jsme  
vybrali citát ... 

 Ludwig Wittgenstein

„O čem nelze mluvit,  
k tomu se musí mlčet.“

foto Radek Fiala



Duben 2013 2ZRUČSKÉ NOVINY

Zastupitelstvo města na svém  
21. zasedání, konaném  

dne 18.03.2013  
• schvaluje prodat část pozemku p. č. 

942/8 dle KN v k. ú. Zruč nad Sá-
zavou do vlastnictví: Luboš Beneš, 
K Bažantnici 1007, 285 22 Zruč 
nad Sázavou.

• schvaluje nákup částí pozemku p. 
č. 936/2, 936/3 a 942/4 (vše dle 
KN v k. ú. Zruč nad Sázavou) od 
pana Luboše Beneše do vlastnictví 
Města Zruč nad Sázavou. Veškeré 
náklady spojené s nákupem a pro-
dejem uvedených částí pozemků 
budou obě strany hradit: každý 
½ nákladů. Prodejní cena všech 
pozemků bude činit 100 Kč/m2. 
Plocha prodávaných i kupovaných 
pozemků bude stejná (1:1).

• schvaluje prodat část pozemku p. 
č. 1914/1 dle KN v k. ú. Zruč nad 
Sázavou na stavbu garáže za mi-
nimální cenu 900 Kč/m2 a ukládá 
uspořádat soutěž na výběr kupují-
cího obálkovou metodou. 

• schvaluje prodej části pozemku p. 
č. 1609 dle KN v k. ú. Zruč nad 
Sázavou do vlastnictví: Danuše 
Štěpánková, Dolní Nezly 32, 412 
01 Liběšice. Část pozemku bude 
prodána za cenu 150 Kč/m2. Pod-
klady ke smlouvě si zajistí kupují-
cí. Veškeré náklady spojené s pře-
vodem části pozemku bude hradit 
kupující.

• schvaluje koupi pozemků ve Zruči 
nad Sázavou, parcely parcelní číslo  
1873/4 dle KN o výměře 686 m2, 
p. p. č. 1873/9 dle KN o výměře 
758 m2, p. p. č. 1873/10 dle KN 
o výměře 98 m2 a p. p. č. 1873/11 
dle KN o výměře 248 m2, celkem 
1790 m2 dle katastru nemovitostí 
od společnosti Spojstav, spol. s r. o. 
za cenu 45 Kč za m2. Náklady spo-
jené s převodem nemovitosti hradí 
kupující. ZMě pověřuje starostu 
uzavřením a podpisem smlouvy se 
společností Spojstav, spol. s r. o.  

• zrušuje usnesení č. 5/2013 ze dne 
28. 1. 2013, kterým schválilo pro-
dej bytu č. 752/10 Na Výsluní č. p. 
752 Zruč nad Sázavou, manželům 
J. a J. Kalinovým, Jiřice 41.

• schvaluje prodej bytu č. 752/10 Na 
Výsluní č. p. 752 Zruč nad Sázavou 
paní Jaroslavě Kalinové, Jiřice 41.

• bere na vědomí zápis z jednání 
kontrolního výboru ze dne 11. 2. 
2013.

• přijímá do svého majetku dar od 
Lesního družstva obcí Ledeč nad 
Sázavou, Hněvkovice 56, 584 01 
Ledeč nad Sázavou. Jedná se o les-
ní pozemky dle přiložených výpisů 
z katastru nemovitostí o celkové 
výměře 12,6102 ha v celkové hod-
notě 1 219 785 Kč. Tyto pozemky 
budou převedeny darovací smlou-
vou a zapsány do katastru nemo-
vitostí podle počtu podílů jednot-
livých členských obcí LDO Ledeč 
nad Sázavou.  

• schvaluje 2. úpravu rozpočtu města 
na rok 2013 úpravou na straně vý-
dajů dle přiloženého rozpisu. 

• schvaluje novelu obecně závazné 
vyhlášky č. 4/2012, kterou se sta-
novují pravidla pro pohyb zvířat a 
zejména psů na veřejném prostran-
ství ve Zruči nad Sázavou a vyme-
zují prostory pro volné pobíhání 
psů, a to v ustanovení čl. 1 odsta-
vec 1 písmeno b) v tom smyslu, 
že se z výčtu míst, kam je zakázán 
vstup zvířat, zejména psů, vypouští 
areály hřbitovů v ulicích 1. máje a 
Jiřické. 

• pověřuje starostu města přípravou 

úplného znění novelizované OZV 
č. 4/1012 a jejím předložením na 
dalším jednání Zastupitelstva měs-
ta.

--------------------------------------------

Rada města na svém  
54. zasedání, konaném  

dne 27.03.2013  
• schvaluje žádost I. Základní školy 

Zruč nad Sázavou na přijetí podpo-
ry z Operačního programu Vzdělá-
vání pro konkurenceschopnost na 
grantový projekt „Multimediální 
prezentace vzdělávacích oblastí 
školního vzdělávacího programu“, 
doporučený výběrovou komisí ze 
dne 12. 2. 2013 a usnesením Za-
stupitelstva Středočeského kraje 
ze dne 11. 3. 2013, ve výši 1 532 
349,77 Kč. Ředitelku I. ZŠ bude 
informovat OKŠS. 

• schvaluje cenu oběda ve školní jí-
delně I. Základní školy Zruč nad 
Sázavou od 1. 4. 2013 dle předlo-
žených příloh. Ředitelku I. ZŠ bude 
informovat OKŠS.

• schvaluje žádost Ing. Michala Be-
neše, koordinátora expozice Včelí 
svět, o bezplatný výlep plakátů na 
akce pořádané touto organizací. 
Žadatele bude informovat OKŠS. 

• schvaluje pořádání příměstského 
táboru ve Zruči nad Sázavou v ter-
mínech 15. – 20. 7. a 22. – 27. 7. 
2013. Zveřejnění zajistí OKŠS. 

• souhlasí s vybudováním přípojek 
a kanalizace pro prodejní stánek v 
sadu Míru na pozemku města p. č. 
1263/1 v k. ú. Zruč nad Sázavou. 
Souhlasné stanovisko zašle SÚ. 

• projednala žádost o pokácení dře-
viny rostoucí mimo les na měst-
ském pozemku v Horní ulici p. č. 
1274 v k. ú. Zruč nad Sázavou a 
nesouhlasí s jejím pokácením. Ža-
datele bude informovat SÚ. 

• souhlasí s umístěním informační 
tabule společnosti WIKOW Sáza-
van s. r. o. na městském pozemku 
p. č. 1848 v k. ú. Zruč nad Sázavou. 
Žadatele bude informovat a nájem-
ní smlouvu zajistí SÚ.  

• schvaluje přílohu č. 3 organizační-
ho řádu Městského úřadu Zruč nad 
Sázavou a stav zaměstnanců k 31. 
3. 2013.   

• ukládá předložit do jednání ZMě 
přijetí dotací od Státního zeměděl-
ského intervenčního fondu na akce: 
„Doplnění drobných prvků zámec-
ké architektury“ a „Naučná stezka 
parkem“.

• ukládá zveřejnit záměr města na 
prodej části pozemku p. č. 1914/1 
dle KN v k. ú. Zruč nad Sázavou 
na výstavbu jednopodlažní garáže.

• jmenuje komisi na otvírání obálek 
v tomto složení: členové (náhrad-
níci) - Ing. Ivo Novák (Mgr. Mar-
tin Hujer), Petr Malý (JUDr. Ale-
na Hajská), Ludmila Vlková (Bc. 
Kateřina Vyhnalová). Jmenování 
zašle KS.

•  schvaluje uzavření smlouvy o dílo 
na dodání nábytku a dalšího inte-
riérového vybavení do kluboven 
SDH v Nesměřicících a Želivci s 
firmou Artpsect, a. s., Marešova 
343/6, 198 00 Praha 9 a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy o dílo.  

• na základě zveřejněného zámě-
ru města na akci:  Rekonstrukce 
veřejného osvětlení ve Zruči nad 
Sázavou etapa 2013“ schvaluje, 
jako ekonomicky nejvýhodnější 
pro město, nabídku firmy RAISA, 
spol. s r. o., Havlíčkova 822, 280 
02 Kolín a pověřuje starostu podpi-
sem smlouvy o dílo. 

• na základě zveřejněného záměru 
města na výběrové řízení na akci: 
„Rekonstrukce veřejného osvětlení 
ve Zruči nad Sázavou etapa 2013“ 
schvaluje vyloučení uchazeče 
Elektro Martínek, s. r. o., Polepská 
667, 280 02 Kolín. Vyloučení ucha-
zeči zašle KS.

• schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o obchodu s emisními po-
volenkami ze dne   19. 5. 2004 s 
firmou BTG Bioheat International 
B. V., se sídlem Josink Esweg 34, 
7545 PN, Enschede a pověřuje sta-
rostu podpisem dodatku.  

• schvaluje smlouvu o výpůjčce na 
sedm ks nádob o objemu 1100 l na 
papír s firmou EKO-KOM, a. s., se 
sídlem Na Pankráci 1685/17, 140 
21 Praha 4 a pověřuje starostu pod-
pisem smlouvy. 

• schvaluje uzavření smlouvy o vý-
půjčce a používání klecových kon-
tejnerů pro skladování počítačů a 
dodatku č. 1 smlouvy o zajištění 
zpětného odběru elektrozařízení s 
firmou ASEKOL s. r. o., Českoslo-
venského exilu 2062/8, 143 00 Pra-
ha 4 a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy a dodatku. 

• schvaluje uzavření darovací smlou-
vy s firmou Atos spol. s. r. o., Hu-
sovo náměstí 139, 584 01 Ledeč 
nad Sázavou na věcný dar, který 
byl použit do tomboly VI. Repre-
zentačního plesu města, a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy. 

• bere na vědomí zprávu o činnosti 
Městské policie ve Zruči nad Sáza-
vou za rok 2012. 

• bere na vědomí protokol o kontrole 
plnění povinností v nemocenském 
pojištění, v důchodovém pojištění 
a při odvodu pojistného na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti provedené 
dne 11. 3. 2013.

• bere na vědomí zprávu o auditu 
operace č. 019/13/ROPSČ, název 
projektu „Zručský zámek ožívá II. 
etapa“.  

• ukládá zveřejnit záměr města na 
pronájem pozemků p. č. 1869, 
1872/7, 1872/21, 1872/27, 1874/6, 
2194, 2193 a následně předložit do 
jednání ZMě

• ukládá zveřejnit záměr města na 
pronájem nebytových prostor v 
polyfunkčním objektu na náměstí 
MUDr. Svobody za účelem provo-
zu rychlého občerstvení. Zveřejně-
ní zajistí KS.

• ukládá Ing. Novákovi splnit usne-
sení z 21. ZMě č. 9/2013 (prodej 
části pozemku p. č. 942/8 a nákup 
částí pozemků p. č. 936/2, 936/3 a 
942/4 – p. Luboš Beneš).

• ukládá Ing. Novákovi splnit usne-
sení z 21. ZMě č. 11/2013 (prodej 
části pozemku p. č. 1609 – Danuše 
Štěpánková).

• ukládá Ing. Novákovi splnit usne-
sení z 21. ZMě č. 12/2013 (koupě 
pozemku p. č. 1873/4, 1873/9, 
1873/10, 1873/11 – Spojstav, spol. 
s r.o.).

• ukládá Ing. Novákovi splnit usne-
sení z 21. ZMě č. 13/2013 (prodej 
bytu č. 752/10 Na Výsluní č. p. 752 
– pí Kalinová).

• ukládá Ing. Jelínkové splnit usne-
sení z 21. ZMě č. 16/2013 (2. úpra-
va rozpočtu města pro rok 2013).

• ukládá Ing. Novákovi splnit usne-
sení z 21. ZMě č.  17/2013 (pří-
prava úplného znění novelizované 
OZV č. 4/1012, upravující volný 
pohyb zvířat, předložení na jednání 
ZMě).

INFORMACE Z ÚŘADU, SAMOSPRÁVA

Třídění je věc občanského posto-
je, odmítání třídění nikam nevede

Při debatě o poplatku zazněl i 
jeden podstatný spontánní názor. 
Stojí za to ho citovat: „já osobně 
třídím odpad už léta. Nikdy jsem 
nepřemýšlela o tom, že třídím kvůli 
tomu, že pak zaplatím méně peněz 
za poplatek. Vždycky jsem třídila 
proto, že jsem si myslela, že tím při-
spívám k ochraně přírody a životní-
ho prostředí. K tomu vychovávám 
i své děti, protože si pořád myslím 
(možná naivně), že vytříděný odpad 
se zpracuje a nebude zabírat místo 
někde na skládce, kde se bude roz-
kládat tisíce let. A skutečnost, že 
i přestože víc třídím, je poplatek 
vyšší, to je prostě realita, stejná jako 
šetření s energiemi, s pitnou vodou, 
s pohonnými hmotami… a i přesto 
platíme čím dál větší částky. Prostě 
tak to je a nezmění to ani úředník 
ani zastupitel.“ 

O poplatku za svoz odpadu – ten-
tokrát na téma „dlužníci“ – přine-
seme další informace v květnovém 
vydání Zručských novin.

OKS, SÚ

„Čím více vytřídíme, tím méně zaplatíme“
Poplatek za svoz odpadu na rok 2013 - zvýšení poplatku je nezbytné, zastupitelé vše zvážili a schválili.

Vyhláška města vychází z úpravy zákona
V listopadu 2012 zastupitelé města Zruč nad Sázavou schválili vyhlášku o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. 
Jednání nebyla jednoduchá, ale nakonec se zastupitelstvo přiklonilo ke zvýšení poplatku z 500 Kč na 950 Kč za 

rok. Pro občany města stanovilo slevu 250 Kč. 
V současné době dostávají plátci složenky na 700 Kč za obyvatele. Znamená to, že obyvatel města zaplatí týdně za 

odpadové hospodářství města necelých 14 Kč. Kromě svozu odpadu má obyvatel města k dispozici další služby jako 
sběrný dvůr, speciální kontejnery na tříděný odpad aj.

Vyhláška prošla opakovanou kontrolou Ministerstva vnitra ČR, jednak při její tvorbě, jednak na základě podání 
stížnosti občana. MV ČR konstatovalo, že vyhláška města je v pořádku.

Poplatek se neměnil 6 let
Podívejme se proč zastupitelé přikročili k nepopulár-

nímu zvýšení poplatku. Nejdříve základní informace o 
množství odpadu ve Zruči nad Sázavou a kolik město platí 
za odpadové hospodářství.

Poplatek ve výši 500 Kč se platil po dobu šesti let. Ke 
zvýšení poplatku došlo především díky 50procentnímu 
nárůstu nákladů na uložení odpadů, náklady na sběrný 
dvůr vzrostly více než dvaapůlkrát. Celkové náklady za-
hrnují práci a manipulaci technických služeb při týdenním 
vyprazdňování odpadkových košů umístěných ve městě, 
při pravidelných svozech velkoobjemového odpadu a od-
padu ze zahrad. Doplatek města na konci roku 2012 na 
jednoho občana je 325 Kč, takže při zhruba 4.900 obyva-
telích dosahuje celková částka dotovaná z rozpočtu města 
výše téměř 1,6 
mil Kč. A tyto 
peníze chybí v 
jiných důležitých 
aktivitách města, 
jako je veřejné 
osvětlení, nová 
zeleň, nová par-
koviště, nové 
chodníky apod.

Množství vyprodukovaného odpadu  
(TKO – tuhý komunální odpad):

Rok TKO 
(t)

Bio 
(t)

Objemný 
(t)

Suť a 
ostatní 

(t)

Celkem 
tun

2006 1 251 19 168  1 438
2007 1 202 20 142 235 1 599
2008 1 117 179 174 232 1 702
2009 1 094 206 240 386 1 926
2010 1 214 202 239 234 1 889
2011 1 095 282 206 92 1 675
2012 1 080 312 180 45 1 617

Přehledová tabulka nákladů v Kč za svoz a likvidaci odpadu:

Rok Svozy Uložení na 
skládce

Tříděný 
odpad

Nebezpečný 
odpad/kon-

tejnery

Sběrný 
dvůr

DPH Celkové ná-
klady včetně 

DPH
2006 1 283 402 855 259 415 166 28 045 79 820 431 944 3 093 636
2007 1 321 146 1 083 450 539 750 64 137 138 262 493 361 3 640 106
2008 1 426 690 1 077 499 439 448 36 940 158 072 494 613 3 633 262
2009 1 316 270 1 462 540 458 955 233 707 181 871 314 292 3 967 635
2010 1 345 462 1 498 439 512 033 291 126 205 401 310 378 4 162 839
2011 1 350 624 1 272 060 524 548 271 671 214 800 301 865 3 935 568
2012 1 350 624 1 287 607 506 802 270 918 214 800 409 004 4 039 755

Třídění odpadu je důležité, 
ale výši poplatku přímo neo-
vlivňuje

Občanům města se podařilo 
zvýšit množství vytříděného od-
padu za posledních 6 let o více 
než 40 %. Za to jim patří dík. 
Třídíme více a k tomu ještě v po-
sledním roce klesly náklady na 
tříděný odpad. Z toho jednoznač-
ně vyplývá, že vytříděný odpad 
celkové náklady snižuje a navíc 
získáváme vyšší bonus z množ-
ství vytříděného odpadu ve formě 
příspěvku fy EKOKOM. Bonusy jsou ale jen necelých 10 % celkových nákladů. Náklady na tříděný odpad se do 
propočtu poplatku nezapočítávají.

Množství tříděného odpadu:

Rok Papír 
(t)

Plast 
(t)

Sklo 
(t)

Celkem 
(t)

2006 33 36 34 103
2007 54 46 33 133
2008 50 39 34 123
2009 63 44 36 143
2010 58 40 33 131
2011 54 48 33 135
2012 60 51 37 148

Příjmy města za třídění odpadu:

Rok Přís. EKOKOM
2006    215 954    
2007    338 540    
2008    304 330    
2009    259 420    
2010    296 147    
2011    360 510    
2012    354 555

Rozhodující je zvyšující se cena za ukládání odpadu
Náklady na svoz odpadu se v uplynulých šesti 

letech zvyšovaly jen o asi 1 % ročně. Ceny za 
ukládání odpadu ovšem rostly mnohem více, 
celkem o více než 50 %. A to se musí do po-
platku promítnout. Ostatně v jiných městech je 
situace podobná. Zvyšování poplatku se téměř 
nikdo nevyhnul.

Daří se nám tedy snižovat množství vyprodu-
kovaného odpadu (např. tříděním), ale každo-
roční zvyšování cen za tunu ukládaného odpa-
du vede ke zvýšení celkových nákladů. Odpady 
jsou velký celospolečenský problém a otázka 
„kam s ním“ se bude řešit stále. 

Ceny za tunu ukládaného odpadu (TKO tuhý komunální odpad):

Rok 1 t sutě 1 t objemného 1 t bio 1 t TKO
2006 232 532 119 657
2007 327 727 119 805
2008 363 763 119 840
2009 387 887 110 955
2010 397 897 110 965
2011 405 905 110 974
2012 442 942 155 991

Pana Jaroslava Jelínka (zastupitele za ČSSD): 
Jako jediný z přítomných zastupitelů jste hlasoval proti zvýšení míst-

ního poplatku za svoz odpadů. Můžete, prosím, čtenářům sdělit svůj 
pohled na tuto problematiku?

Mé stanovisko vycházelo z jednání finančního výboru, konkrétně ze 
stavu pohledávek za svoz TKO. Navrhoval jsem odložit zvýšení o rok 
a důkladně posoudit celkovou situaci týkající se odpadů, prověřit sku-
tečné náklady za svoz, pokusit se najít případné úspory a v neposlední 
řadě zajistit v maximálně možné míře vymáhání dlužných částek od 
neplatičů. Z předloženého stavu dlužných částek k 30.10.2012 vyplý-
vá, že se dlužná částka každým rokem zvyšuje a neplatičů přibývá. Za 
rok  2010 cca 116 tisíc Kč, za rok 2011 cca 120 tisíc a za rok 2012 již 
cca 155 tisíc. Celkem téměř 554 tisíc bez penále, s připočteným penále 
pak 1.350 tisíc. Zvýšení poplatku za svoz za této situace pokládám za 
„potrestání“ těch poctivých občanů, kteří včas a řádně poplatek hradí.

Chybí mi i větší ohled na sociálně zranitelnější občany, především 
rodiny s dětmi a osamocené důchodce.

Je zřejmé, že dotování nižšího poplatku je vždy na úkor něčeho ji-
ného. Na druhou stranu díky změně rozpočtového určení daní obdrží 
Zruč v tomto roce přibližně o deset milionu korun více.

Obávám se také, aby znatelně neklesl zájem o třídění odpadů v našem 
městě.

Považuji prostě toto rozhodnutí za uspěchané.
Jste spíše zastáncem zručského řešení formou místního poplatku 

nebo účtování dle zákona o odpadech?
Jednoznačně jsem pro úhradu formou místního poplatku. Druhý způ-

sob se ve Zruči v minulosti neosvědčil. Byl organizačně velmi náročný 
a vedl k zvýšení nepořádku ve městě a k mnoha černým skládkám. 

Děkujeme za odpovědi.

Zeptali jsme se ...

Ing. Miroslava Fiedlerová – vedoucí oddělení majet-
kových daní, oceňování a ostatních agend z Finančního 
úřadu pro Středočeský kraj, Územní pracoviště v Kutné 
Hoře – požádala MÚ Zruč nad Sázavou o zveřejnění in-
formace týkající se daně z nemovitosti za rok 2013. In-
formační letáky FÚ o zasílání složenek, splatnosti daně 
a dalších souvisejících věcech jsou vyvěšeny na úřední 
desce a na webových stránkách města. 

Informace k zasílání složenek
Od 1. ledna 2013 spravuje daň z nemovitostí v Čes-

ké republice 14 finančních úřadů se sídlem v jednotli-
vých krajských městech a v hlavním městě Praze a daň 
z nemovitostí je sloučena do jedné částky za všechny 
nemovitosti poplatníka na území příslušného kraje. Má-
-li poplatník daně více nemovitostí, které se nacházejí v 
obvodech místní působnosti dvou nebo více finančních 
úřadů, jsou do obálek vkládány společně složenky za 
všechny tyto finanční úřady.

Je potřeba počítat s tím, že v jednotlivých lokalitách 
neobdrží všichni poplatníci složenky současně, ale bu-
dou postupně rozesílány tak, aby poslední z nich poplat-
níci obdrželi nejpozději do 25. května 2013.

Splatnost daně z nemovitostí
Vyměřená daň z nemovitostí je splatná:

a) u poplatníků daně provozujících zemědělskou výro-
bu a chov ryb ve dvou stejných splátkách, a to nejpozději 
do 31. srpna a do 30. listopadu zdaňovacího období, 

b) u ostatních poplatníků daně ve dvou stejných splát-
kách, a to nejpozději do 31. května a do 30. listopadu 
zdaňovacího období.

Nepřesáhne-li roční daň z nemovitostí částku 5000 
Kč, je splatná najednou, a to nejpozději do 31. května 
zdaňovacího období. Ke stejnému datu lze daň z nemo-
vitostí zaplatit najednou i při vyšší částce.

Další podrobnosti na webu města nebo Ing. Miroslava 
Fiedlerová, U Lorce 39, 284 01 Kutná Hora, tel.: + 420 
327 536 360, fax: + 420 327 536 398, e-mail: Miroslava.
Fiedlerova@fs.mfcr.cz, web: http://cds.mfcr.cz. 

Ing. Ivo Novák, tajemník MÚ Zruč nad Sázavou

Daň z nemovitosti rok 2013

13.05.2013  
se koná zasedání 

Zastupitelstva města  
Zruče nad Sázavou,  

Městský úřad, II. patro, 
výstavní sál



3 Duben 2013ZRUČSKÉ NOVINY

28.03.2013 … Oznámení o krádeži zboží přijala hlídka MěP od per-
sonálu OD Sázavanka v odpoledních hodinách. Na místě byla zjištěna 
osmadvacetiletá žena, která se přes kasy obchodu pokusila bez zaplacení 
pronést zboží v hodnotě 440 Kč. Jednání uvedené bylo klasifikováno 
jako přestupek proti majetku a na místě projednáno uložením pokuty v 
blokovém řízení.

29.03.2013 … Z obavy o zdraví svého souseda kontaktovala hlídku 
MěP ve večerních hodinách dvaapadesátiletá místní občanka. Tato dále 
k věci uvedla, že soused má již delší dobu pootevřené vstupní dveře bytu 
a na zvonění nereaguje. Po vstupu strážníků do bytu byl dvaasedmdesá-
tiletý muž nalezen bez újmy na zdraví spící v obývacím pokoji. Hlídkou 
MěP byl tento probuzen a upozorněn na nezajištěné vstupní dveře.   

04.04.2013 … V 14.30 hodin přijala hlídka MěP hlášení o požáru trav-
ního porostu u čističky odpadních vod. Na místo se hlídka MěP dostavila 
spolu s výjezdem HZS, kdy dále strážníci asistovali hasičům při šetření 
příčiny požáru. 

07.04.2013 … Poškození motorového vozidla zaparkovaného v ulici 
Průběžná nahlásil hlídce MěP čtyřiadvacetiletý majitel. Tomuto někdo 
během noci poškrábal lak na levé části vozidla. Vzhledem k uvedené 
škodě byla věc dále jako podezření ze spáchání trestného činu oznámena 
a k dalšímu šetření předána PČR.  

09.04.2013 … Oznámení o dopravní nehodě v ulici Chabeřická přijala 
hlídka MěP ve 22.08 hodin. Na místě bylo zjištěno poškozené osobní 
motorové vozidlo zn. Opel, které zůstalo nepojízdné po nárazu do stro-
mu. Skutečnost byla nahlášena hlídce PČR a z důvodu úniku provozních 
kapalin na místo přivolána místní jednotka HZS. 

11.04.2013 … Nadměrný hluk v sousedství přiměl obyvatelku domu v 
ulici Mládeže oznámit skutečnost v 02.35 hodin na MěP. Po příjezdu byla 
strážníky na místě zjištěna reprodukovaná hudba ozývající se z jednoho 
bytu v 1. podlaží. Šetřením bylo zjištěno, že uvedený byt obývá pětadva-
cetiletý místní občan se svojí rodinou. Tento byl hlídkou MěP upozorněn 
na rušení nočního klidu a vyzván k utlumení hudby.

str. Pavel Antoš

Městská policie Zruč nad Sázavou

04.03.2013… SOPIS vyslalo jednotku k likvidaci následků dopravní 
nehody na 56. km D1, směr Praha. Na místě RZLS která ošetřovala zra-
něného řidiče z dodávkového automobilu, který po nárazu do svodidel 
skončil na boku v levém jízdním pruhu. Hasiči na místě asistovali le-
tecké záchranné službě při přistání helikoptéry a transportu pacienta. 
Následně byl vysypaný náklad hasiči odklizen z vozovky a vyteklé pro-
vozní náplně zlikvidovány sorbentem.

09.03.2013… Hasiči likvidovali ropné látky, které vytekly na hladinu 
Ostrovského potoka. Místo na staveništi, kde došlo k úniku ropné látky, 
bylo zasypáno sorbentem a  kontaminovaná zemina odstraněna. Mezi-
tím byla již uniklá látka pomocí sorpčních válců  a hydrofobního sorben-
tu Spilkleen jímána z hladiny Ostrovského potoka. Použitý sorbent byl 
převezen do kontejneru na stanici HZS, odkud bude předán k likvidaci 
specializované firmě.

13.03.2013… Jednotka byla vyslána na dopravní nehodu osobního 
vozidla Škoda Octavia, na 57. km D1, směr Brno. Řidička tohoto au-
tomobilu nezvládla jeho řízení a sjela s ním mimo dálnici. Při nehodě 
nebyl nikdo zraněn, hasiči provedli na vozidle protipožární opatření a po 
dohodě s PČR se vrátili na základnu.

16.03.2013… Hasiči asistovali kolegům z Vlašimi na 41. km D1, směr 
Praha, při hašení autobusu. Naše jednotka se během zásahu podílela na 
dopravě vody na místo požáru. 

19.03.2013… Požár přístřešku na traktor likvidovali hasiči v Souticích. 
Hořící dřevěné stěny byly uhašeny pomocí „C“ proudu.

Zraněného řidiče vyprošťovali hasiči z vozidla na 44. km D1, směr Pra-
ha. Řidič Peugeotu 406 nedobrzdil za kamionem a svůj automobil pod 
něj zaklínil. Po vyproštění řidiče a jeho předání RZLS bylo vozidlo zpod 
kamionu vytrženo pomocí CAS.

23.03.2013… Hořící plastovou popelnici uhasili hasiči vysokotlakem u 
Chabeřického mlýna.

24.03.2013… Protipožární opatření na havarovaném osobním vozidle 
provedli hasiči na 59. km D1, směr Brno. Řidič Škody Fabia, sjel se svým 
automobilem do příkopu u dálnice. Při nehodě nebyl nikdo zraněn.

25.03.2013… Hasiči vyjeli k případu úniku plynu do Čestína. Zde do-
šlo k poškození rozvodu plynu ve sklepě budovy a uniklý propan-butan 
vytvořil se vzduchem výbušnou směs. Ta byla hasiči ze sklepa odvět-
rána.

29.03.2013… SOPIS vyslal jednotku na vyproštění kamionu ze škarpy 
silnice u Trhového Štěpánova. Zde na nově napadlém sněhu dostal řidič 
kamionu se svým vozidlem smyk a zaklínil návěs ve škarpě. Na místě 
hasiči zjistili, že vozidlo vlastními silami nevyprostí, řidiči byly proto 
předány kontakty na specializované firmy.

pprap. Martin Bezděk

HZS - stanice Zruč nad Sázavou

Vloupání do chaty ... V uplynulých dnech se dosud neznámý pachatel 
vloupal do rekreační chaty v Holšicích. Ten nejprve překonal oplocení po-
zemku, poškodil ochrannou síť okna chaty, u kterého pak rozbil skleněnou 
výplň. Následně vnikl do chaty a odcizil dva kusy digitálních přijímačů 
k televizi, elektrickou pilu na dřevo a vibrační deskovou brusku na dře-
vo, elektrickou pilu a elektrický hoblík se šroubovákem, motorovou pilu, 
elektrickou přímočarou pilu, dvě ochranné látkové rukavice do kuchyně a 
různé potraviny. Svým jednáním způsobil škodu v celkové výši 16.600 Kč. 
Případ šetří policisté ze Zruče nad Sázavou.
Krádež měděných svodů a žlabů ... Policisté ze Zruče nad Sázavou šetří 
případ krádeže měděných svodů a žlabů. Dosud neznámý pachatel v uply-
nulých dnech v obci Želivec odcizil z budovy kulturního domu 40 metrů 
měděných okapových žlabů a 5 metrů měděných okapových svodů. Svým 
jednáním způsobil škodu v celkové výši 18 tisíc korun.

por. Mgr. Vendulka Marečková

Policie ČR

Požární ochrana při pálení čarodějnic
Pálení čarodějnic je starý lidový zvyk a pohanský svátek pocházející z 

předkřesťanských dob, při kterém se lidé v noci z 30. dubna na 1. května 
scházejí u zapálených ohňů a slaví konec zimy a příchod jara. Lidé původně 
věřili, že tuto noc se čarodějnice slétají na sabat, na ochranu před nimi, a 
vůbec před zlými duchy a démony, pak zapalovali ohně. Tradice zapalování 
ohňů večer 30. dubna trvá dodnes. Vzhledem k rizikům požárů a negativním 
ekologickým dopadům, které jsou s touto činností spojeny, stanoví právní 
předpisy řadu omezení a povinností, které je třeba při pálení čarodějnic do-
držovat.

A jak předejít nebezpečí požáru? Každá fyzická osoba je povinna si podle 
zákona počínat tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru. Pokud tedy pálení 
pořádá obec či sbor dobrovolných hasičů, měly by tyto subjekty provedení 
takových opatření zabezpečit – např. výběrem vhodného místa k zapálení 
ohně, jeho přístupnost pro případný zásah jednotek požární ochrany, konti-
nuální dozor od zapálení ohně až do jeho úplného uhašení. Podle zákona o 
požární ochraně dále platí povinnost rodičů, aby při pálení čarodějnic do-
hlédli na své děti a zajistili, aby se k ohni nepřibližovaly, nezakládaly jej na 
dalších místech a nepopálily sebe či jiné osoby.

Při výběru místa pro oheň, který bude zapalován při pálení čarodějnic, je 
nutné respektovat, že otevřený oheň je zakázáno rozdělávat ve vzdálenosti 
do 50 m od okraje lesa a ve vzdálenosti do 100 m od stohů. Přihlédnout 
je třeba i k místním poměrům (aby hořící oheň nepoškodil např. sousední 
porosty či zemědělské plodiny a nedošlo tak ke vzniku hmotné škody) a po-
větrnostním podmínkám (vhodné je např. stanoviště u vodního zdroje, který 
by bylo možné použít k uhašení ohně i případného požáru, místo zapálení 
ohně by mělo být přístupné i pro případný zásah jednotek požární ochrany), 
zejména pokud jde o sílu a převažující směr větru.

Podle zákona je možné v otevřených ohništích spalovat pouze dřevo, 
dřevěné uhlí, suché rostlinné materiály a plynná paliva určená výrobcem, 
přičemž tyto materiály a paliva nesmějí být kontaminovány chemickými 
látkami.

Fyzická osoba, která nedodrží zásady požární bezpečnosti při používání 
otevřeného ohně, se dopustí přestupku, za který lze uložit pokutu až do výše 
20 000 Kč.

Podrobnější informace lze najít na stránkách: http://www.oshkh.cz v sekci 
Rada prevence.

Za radu prevence OSH Kutná Hora Jindřich Šťastný ml.

Zruč zmizelá a mizející (XI.)
Po kratší odmlce se dnes budeme zabývat domy s čísly popisnými 3 a 4, 

které původně stály na místě dnešního příjezdu k zámku z ulice 1. máje 
a na místě přilehlého parkoviště. Je třeba konstatovat, že naše informace 
o těchto domech jsou pouze kusé. V našem archivu se žádné dokumenty 
nedochovaly. Parcelní protokol z r. 1942 pro katastrální území Zruč nad 
Sázavou uvádí jako původního vlastníka č.p. 3 Václava Klatovského. Je 
známo, že vykonával práci hrobníka. Vlastníky č.p. 4 byli manželé Jan a 
Anna Kratochvílovi, kteří si následně staví dům č.p. 195 v Lesní ulici. Z 
parcelního protokolu se dále dovídáme, že oba domy s pozemky koupil 
stavitel Jaroslav Klaus z č.p. 65, který je asanoval a následně zde postavil 
velkou kolnu a pozemek využíval jako stavební dvůr pro svou firmu. Pa-
mětníci si jistě pamatují, že po válce zde byla sběrna druhotného odpadu. 
Dnes zde stojí parkoviště a část zabírá parková úprava. Staviteli Jaroslavu 
Klausovi byl po únorovém převratu majetek konfiskován a on sám byl 
napadán jako keťas, dokonce článkem v Rudém Právu, který sepsal jeden 
místní občan. Na začátku 90. let minulého století v rámci restitucí nevy-
užili potomci pana Klause možnosti o tento majetek požádat a naopak ho 
ponechali městu.        

Mgr. Jiří Klatovský
(Zdroj: archiv stavebního úřadu)

Bourací práce na nové třídě školky ukončeny (Mgr. Martin Hujer)

AKTUÁLNĚ

Zahradní ulice - před osazením novými obrubníky (Mgr. Martin Hujer)

Zdění nové příčky v klubovně v Nesměřicích (Mgr. Martin Hujer)

Zámková dlažba bude položena od přechodového místa u Penny až po 
přechod k Tescu (Mgr. Martin Hujer)

Školní akademie - taneční kroužek I. ZŠ 

Digitalizace informací v katastru nemovitostí Želivec
zkvalitnění informací a přístupu k nim je v našem zájmu
zahájení obnovy katastrálního operátu přepracováním  
souboru geodetických informací do digitální podoby

Katastrální úřad pro Středočeský kraj, pracoviště Kutná Hora oznámil 
městskému úřadu ve Zruči nad Sázavou, že počínaje 16.4. 2013 bude v ka-
tastrálním území Želivec probíhat digitalizace informací v katastru nemo-
vitostí. 

Jde o kostrbaté názvy pro celkem pochopitelnou záležitost – modernizace 
dat v Katastru nemovitostí. Majitelé nemovitostí v Želivci nemusí mít z ni-
čeho obavy. Jedná se o akci, která zlepší kvalitu informací o nemovitostech 
a bude probíhat ve spolupráci s majiteli. Budou o všem včas informování.

Obnově katastrálního operátu bude předcházet revize katastru nemovi-
tostí. Majitelé nemovitostí budou informování „Oznámením pro vlastníky 
nemovitostí a jiné oprávněné“, které obdrží v nejbližších dnech. Současně 
majitelé dostanou i „Oznámení o zahájení obnovy katastrálního operátu“. 

Součástí výše uvedené aktivity bude i revize dvou seznamů. Jednak sezna-
mu budov s čísly popisnými případně evidenčními, jednak seznam pomíst-
ného názvosloví. 

Prosím majitele nemovitostí v Želivci o spolupráci s pracovníky Katastrál-
ního úřadu, s osadním výborem a i s MÚ Zruč nad Sázavou.

MÚ ve Zruči nad Sázavou v k.ú. Želivec připravuje žádost na pozemkový 
úřad o provedení pozemkových úprav. Digitalizace informací na této pří-
pravě nic nemění. Děkuji všem majitelům pozemků v Želivci, kteří již dali 
souhlas s podáním žádosti. Ty, kteří souhlas zatím nedali prosím a vyzývám 
k zaslání souhlasu tak, jak byli požádáni dopisem z MÚ Zruč nad Sázavou.   

Bližší informace na tajemnik@mesto-zruc.cz, 725 022 667.

Ing. Ivo Novák, tajemník MÚ Zruč nad Sázavou



Duben 2013 4ZRUČSKÉ NOVINY

ŠKOLSTVÍ
I. ZÁKLADNÍ ŠKOLA

http://www.zszruc.cz

Úspěch v krajském kole 18. ročníku vědomostní soutěže Eurorebus

Zatímco jarní sluníčko kdesi stále vyspávalo, tak v sychravém středečním 
dopoledni zazářili reprezentanti naší školy. Na Fakultě tělesné výchovy a 
sportu Univerzity Karlovy se 3. dubna uskutečnilo krajské kolo vědomostní 
soutěže Eurorebus. Po úspěchu ve třech korespondenčních kolech, které 
probíhaly v prvním pololetí školního roku, postoupilo do Prahy 18 žáků 
ze šesti tříd druhého stupně. Vlastní soutěži předcházel dopolední program 
pod záštitou České spořitelny - možnost zahrát si na X-boxu, prezentace at-
lasu Dnešní svět, seznámení se s projektem Dreamcatcher-Chyť svůj sen aj. 
Poté žáci v tříčlenných družstvech absolvovali společný test ze všeobecných 
znalostí. Odpolední vyhlášení výsledků bylo očekáváno s velkým napětím. 
Fantastického úspěchu dosáhla dvě naše družstva. V kategorii šestých a sed-
mých ročníků obsadila třída 7. B (Tomáš Kovařík, Daniel Hoskovec, Linda 
Průšová) 7. místo a v kategorii 8. a 9. ročníků třída 8. B (Jan Tvrdík, Jan 
Sedláček, Dominik Volf) 6. místo. Obě zůstala krůček od postupu do celos-
tátního finále (postupovalo prvních pět). 

Všem žákům patří poděkování za výbornou reprezentaci I. Základní školy.
Mgr. Roman Starý

Okresní přebor v košíkové chlapců -  semifinálová skupina
Den 19. března 2013, kdy celý národ slaví svátek Josefa, byl i pro naši 

školu, důvodem k oslavě. Naše družstvo chlapců z 8. – 9. ročníků se společně 
s dalšími čtyřmi týmy zúčastnilo semifinálové skupiny turnaje v košíkové 
na ZŠ Masarykova Čáslav. Vítězstvím v tomto turnaji se kvalifikovali do 
finálové skupiny. Reprezentační družstvo starších chlapců naší školy: 
 Bareš Petr, Pham Van Tiep, Peroutka Martin, Tvrdík Jan, Martinák Tomáš, 
Losinecký Vojtěch, Studnička Jaroslav, Havlíček Matěj a Kovář Ladislav.

Ve čtvrtek, 21. března, se v Kutné Hoře v tělocvičně Základní školy Jana 
Palacha, konalo okresní kolo turnaje v basketbalu mladších chlapců. V 
konkurenci sedmi družstev se chlapci rozhodně neztratili. Po dvou výhrách 
a jedné prohře v základní skupině vstoupili do play-off. Bohužel zde se jim 
už tolik nedařilo a nakonec naši reprezentanti obsadili hezké čtvrté mís-
to. Družstvo hrálo ve složení  Kačírek Filip, Valouch Martin, Havíř Josef, 
Svatoš Kryštof, Bounla Filip, Dolejší Aleš, Chaloupka Josef, Šimko Patrik, 
Dušek Tomáš, nejlepším střelcem byl Aleš Dolejší.

Ve stejný den se na ZŠ Sadová Čáslav zúčastnila semifinálového tur-
naje v košíkové i děvčata. Přestože si děvčata moc nadějí na větší úspěch 
nedělala, šla do turnaje s odhodláním podat co nejlepší výkon a o každý 
výsledek se se soupeřem bojovat. Odměnou bylo vynikající postupové 2. 
místě. Reprezentační družstvo dívek naší školy: Průšová Linda, Antošová 
Dominika, Lenhartová Karolína, Stará Lucie, Dlouhá Viktorie, Vaňkátová 
Simona, Bezděková Lucie, Pekárková Angelika a Jiříková Nikol.

Okresní finále v košíkové dívky, hoši
Okresní kolo 4. dubna 2013 na ZŠ Sadová Čáslav zručským děvčatům 

nevyšlo. Přes snahu i urputnost, za kterou si zaslouží pochvalu, skončila v 
konečném součtu těsně na 4. místě.

Hned druhý den v pátek 5. 4. 2013 také odjelo do Čáslavi naše družstvo 
starších chlapců k finálovému turnaji v košíkové.  Chlapci stejně jako 
děvčata přes veškerou snahu nezopakovali výkon ze semifinálové skupiny 
a skončili na 5. místě.

Bruslení 5. ročníků
Základní škola Zruč n. Sázavou uspořádala pro 5. ročníky výuku bruslení 

na zimním stadionu v Ledči n. Sázavou. V termínech: 14.11., 13.12., 24.1. 
a 27.3. odjížděli žáci autobusem do Ledče n. S. spolu se svými učiteli a s 
přáním naučit se bruslit nebo se v tom zdokonalit. Na první hodině se nám 
zdálo, že udržet rovnováhu na těch úzkých želízkách je nemožné. Postupem 
času jsme ale vše zvládli tak, že  již skoro všichni na bruslích jezdíme a 
každou hodinou se zlepšuje náš pocit jistoty pohybu na bruslích. Škoda, že 

ne všichni žáci se tohoto výcviku zúčastnili. Již teď se těšíme na příští rok. 
Žáci 5. A, 5. B

Naše město - projektový den 5. A.

Noc s Andersenem - 5. 4. 2013

ZŠ OKRUŽNÍ
http://www.zs-okruzni.cz

Ve druhém dubnovém týdnu prožívali žáci v Základní škole v Okružní uli-
ci premiéru svého vystoupení pro veřejnost. Přispěli do bohatého programu 
Akademie zručských škol mluveným slovem. Pod vedením paní učitelky 
Mgr. Kristy Fremlové nacvičili divadelní představení nazvané Boudo, bud-
ko. Nespokojili se s klasickým dějem a pohádku zaměřili na ochranu život-
ního prostředí. Na konci pohádky medvěd Huňáč Fuňáč rozšlapal budku, 
ale zvířátka - žabka Kuňkalka, myška Hrabalka, veverka Zrzečka a zajíček 
Ušáček - neutekla jen tak do lesa, ale posbírala odpadky a roztřídila je spo-
lečně s vypravěčkou pohádky do kontejnerů. Papír dala do modrého, plast 
do žlutého a bioodpad do hnědého. A zazvonil zvonec a pohádky byl konec.

Věřím, že všichni naši spoluobčané se k našim žákům připojí a budou i 
nadále pečlivě třídit všechen odpad.

Mgr. Jana Marečková

Vycházka po říčanském polesí
Dokážete odhadnout stáří stromů? Chcete najít a prozkoumat drobné lesní 

živočichy? Poznáte zvíře podle stopy? Ne? Tak to budete muset navštívit 
Říčanskou hájenku, kde vás všechno naučí. Také žáci naší školy si sem 11. 
dubna vyjeli pro nové informace a poznatky. V rámci projektu „Řemeslo má 
zlaté dno“ připravilo Muzeum Říčany pro naše žáky výukový program se 
zaměřením na přírodu, ekologii a volbu povolání. Celý program probíhal v 
lese. Žáci si zopakovali, čím je pro nás les důležitý, co nám poskytuje, jak 
a kdo se o něj stará. Praktickými ukázkami se naučili zjišťovat a pozná-
vat druhy porostů, stáří stromů a jejich další využití. S obdivem sledovali, 
co všechno je možné v současném ročním období najít na zemi mezi tle-
jícím listím a jehličím. Nalezené živočichy pozorovali pod lupou a pomocí 
obrázků a knih se snažili o jejich určení.

Tříhodinovou procházkou říčanským lesním porostem získali žáci naší 
školy nové praktické znalosti, které budou moci zužitkovat nejen v hod-
inách prvouky, přírodovědy a přírodopisu. Náš velký dík patří lektorkám 
Říčanské hájovny za jejich profesionální přístup.

Mgr. Zdenka Kunčická

Chudák řeka Sázava
Také letošní úklid břehů řeky Sázavy se neobešel bez účasti žáků naší 

Základní školy v Okružní ulici. Pod taktovkou p. Tvrdíka z o. s. MAS Lípa 
pro venkov jsme si v pátek 12. dubna rozdělili úsek od lávky u stadionu 
po Chabeřický mlýn, vzali pytle a rukavice, obuli holínky a vydali se na 
obchůzku. Přestože to na první pohled vypadalo, že moc práce se sběrem 
odpadků nebude, ten druhý pohled byl poněkud žalostnější. Zarostlé břehy 
v těsné blízkosti řeky Sázavy totiž ukrývaly svá nechtěná tajemství. Bystré 
oči a šikovné ručky našich žáků prozkoumávaly trsy trávy a keře, vybíraly 
tyto „poklady“ a nejedno krásné zákoutí zbavovaly ohyzdných pozůstatků 
jeho návštěvníků. Plastové pytle se rychle plnily PET lahvemi, mnohdy 
zčásti zaplněnými zbytky, skleněnými obaly od roztodivných nápojů, plas-
tovými krabičkami od potravin, částmi oděvů, botami... Během pátečního 
dopoledne se nám podařilo nasbírat takovýchto pytlů dvanáct a nám svěřený 
úsek řeky Sázavy si mohl oddechnout.

Mgr. Zdenka Kunčická

I. ZÁKLADNÍ ŠKOLA
http://www.zszruc.cz

K jaru neodmyslitelně patří velikonoční výstava, kterou jste měli možnost 
shlédnout na poště. Věříme, že vás po dlouhé zimě potěšila a děkujeme za 
příspěvky do pokladničky. Další akcí bylo společné tvoření rodičů a dětí ve 
školce. Kdo měl čas a chuť, mohl si ozdobit vajíčko a vyrobit další hezké de-
korace. P. učitelka Cendelínová s dětmi zavítala v pondělí 25.3. do Centrinu, 
kde proběhlo velikonoční tvoření s babičkami a dědečky.

20.3. navštívily starší děti dětské oddělení knihovny. Paní Lhotková je se-
známila s novým prostředím a připravila pro ně povídání na téma „Řemesla 
a povolání.“

22.3. zahrály učitelky dětem pohádku zapadající do ročního projektu: “O 
lenochovi, který prosil o práci.“ S líným Vaškem a pracovitou Alenkou se 
naučily, že lhát a lenošit se nemá a že i práce může být zábava.

2. dubna nás čekal výlet do Prahy. Mladší děti navštívily Mořský svět a ty 
starší expozici „Giganti doby ledové.“ Všem se výlet líbil a děti své zážitky 
přenesly do obrázků.

3.4. jsme v rámci projektu zavítali s mladšími dětmi do provozovny tech-
nických služeb města. Mohli jsme si prohlédnout různá vozidla a stroje, kte-
ré pomáhají při úklidu města, a také velký bagr při práci. Za dlouhou cestu 
a pozorné poslouchání dostaly děti sladkou odměnu.

Zdeňka Valíková

MŠ NA POHOŘÍ
http://www.ms-napohori.cz

30. Den mladých dechovek se blíží
V sobotu 18. května od 10.00 hodin bude naší městem v parku nad hotelem 

Baťov hlaholit česká hudba v podání 10 orchestrů ze širokého okolí. Ze Zá-
kladních uměleckých škol přijede více jak 200 mladých 
muzikantů. Budou mezi nimi tradiční dechovky i big 
bandy s taneční hudbou. Uvítáme soubory z Čáslavi, 
Černovic u Tábora, Kolína, Kutné Hory, Ledče nad Sá-
zavou /dechovku i band/, Panských Mlyn, Prahy, Svět-
lé nad Sázavou a naši Zručskou desítku. Naši diváci si 
za předpokládaného krásného slunného počasí budou 
moci opravdu vybrat v pětihodinovém programu “tu svoji melodii i kapelu“.

Na Vás všechny se těší jak pořadatelé, tak hlavně členové jednotlivých 
kapel. A navíc pro Vás jsou připraveny i tradiční trhy na náměstí Míru a 
opravdu chutné občerstvení. Zkrátka pořadatelé dělají, co mohou. Ocení to 
svou přítomností i diváci?

František Hromadník



5 Duben 2013ZRUČSKÉ NOVINY

ŠKOLSTVÍ
V březnu, který je Měsícem knihy, jsme přijali pozvání paní Lhotkové 

a navštívili jsme knihovnu ve Spolkovém domě. Předškolní děti docházejí 
do tohoto zařízení pravidelně, ale pro děti mladší to byl zcela nový zážitek. 
Paní Lhotková děti seznámila s prostorami knihovny a přečetla jim krátké 
ukázky z dětské prózy i poezie. Na závěr promítla animovanou pohádku na 
interaktivní tabuli.

I letos jsme se se zimou rozloučili vhozením Morany do řeky Sázavy. 
Všichni s nadějí  očekávali příchod jara. Avšak to pravé jaro dalo na sebe  
ještě nějakou dobu čekat.

V březnu a v dubnu probíhá plavecký výcvik předškolních dětí v bazé-
nu ve Vlašimi. Děti se seznamují s vodou, učí se základům plavání a jsou 
poučeny o dodržování bezpečnosti při pobytu ve vodě.

Na dalším ročníku Akademie zručských škol vystoupily děti pod vedením 
paní Losinecké v rámci pidi aerobiku s pásmem „Jsme malí, ale šikovní…“ 
Děti si představení užily a potlesk obecenstva jim byl milou odměnou.

Jarní výstavu výtvarných prací dětí i zaměstnanců školy si můžete 
prohlédnout ve výlohách cukrárny ve staré Zruči.

Jaroslava Daňková

MŠ MALOSTRANSKÁ
http://www.msmalostranska.cz

Úspěšné zručské kytaristky
Ve dnech 14. a 15. března 2013 se konala v Bojnicích na Slovensku „Mezi-

národní kytarová soutěž Bojnice 2013“. Na soutěž vyjely předvést své umě-
ní naše kytaristky Kristýna Nulíčková a Anežka Pažoutová – svěřenkyně 
Matěje Fremla a Jiřího Fremla. Soutěž se uskutečnila pod záštitou primá-
tora města Bojnice Františka Táma. Vyhlašovatelem soutěže bylo Minis-
terstvo školství Slovenské republiky. V I. kategorii, v níž soutěžila Anežka, 
se uvedlo 33 soutěžících; Anežka se umístila ve zlatém pásmu. Kristýna 
Nulíčková získala 1. místo ve IV. kategorii. 

V Praze se uskutečnila ve dnech 21.-23. března 2013 pod záštitou prof. 
Milana Zelenky celostátní soutěž ve hře na klasickou kytaru „PRAGuitarra 
Clásica“. Kytarovou třídu reprezentovala opět Anežka Pažoutová ze třídy 
Jiřího Fremla a v I. kategorii získala čestné uznání. Gratulujeme!

Žákyně VII. ročníku TO ZUŠ ze třídy sl. učitelky Lucie Charouzové při 
vystoupení na III. školní akademii 10. 4. 2013 ve sportovní hale ve Zruči 
předvedly choreografii „Daruj přátelství“, kterou připravily pro celostátní 
přehlídku dětských skupin scénického tance „Kutná Hora 2013“. Krajského 
kola, jež proběhne 16. 4. v kině Ořechovka v Praze, se zúčastní také žáci 
III.-IV. ročníku s choreografií „V oblacích“.

Akordeonová soutěž
Karel Míček (foto na str. 7) reprezentoval spolu s dalšími žáky ze třídy p. 

uč. Lukáše Patery (Adélou Vilímovskou a Martinem Zemanem, kteří skon-
čili na 2. místě ve 2.kategorii) naši ZUŠ v Oblastním kole soutěže ZUŠ ve 
hře na akordeon, které se uskutečnilo 21. 3. 2013 v Pečkách. Získal 1. místo 
ve 3. kategorii. Ve dnech 23.-24. 5. 2013 se zúčastní ještě Krajského festivalu 
ZUŠ v Nymburce. Gratulujeme!

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA
http://www. zus-zruc.cz

Pohádkové ilustrace na zámku
Pohádky, báje, pověsti – pod tímto názvem si můžete až do konce května v 

zámecké galerii prohlédnout výstavu malířky a ilustrátorky Inky Delevové. 
Pozoruhodná díla autorky, která má na svém kontě již přes 350 knih do-

provázených jejími ilustracemi, představují i knihy pohádek, bajky, pověs-
ti a legendy. Bez zajímavosti nejsou rozhodně ani příběhy vytvořené jako 
podklady pro filmy vydávané ve spolupráci s Filmovým studiem Barrandov 
nebo animovaný klip „Country moulové“ (získal 3x první místo v hitpa-
rádě ESO). Žádné téma není pro paní Inku dost náročné, aby se před ním 
zastavila. Proto vznikají krásné obrázky nejen z nám všem dobře známého 
prostředí, ale i s indiánskou nebo egyptskou tématikou. A nejsou to jenom 
knihy, ale i různá leporela, vystřihovánky, omalovánky... 

Podstatnou část jejího díla  tvoří také odborné ilustrace didaktických po-
můcek, atlasy a nástěnné výukové obrazy. Vytvořila například náročné ana-
tomické plakáty určené pro lékaře a studenty medicíny, přírodovědný Atlas 
zvířat v životním prostředí, atlas orchidejí, exotického ptactva a další. Své 
dílo představila na více než 500 samostatných výstavách, na třech světových 
- EXPO 71 v Budapešti, EXPO 81 v Plovdivu a EXPO 84 v Essenu, a několi-
ka mezinárodních - v Praze, Brně, Frankfurtu, Bologni a jinde. 

Do tohoto bohatého výčtu se vernisáží v sobotu 20. dubna, která proběhla 
mimo jiné i za účasti Vlastimila Harapese, zařadilo i naše město. Při této 
příležitosti byla také pokřtěna pohádka Miloše Matuly – Zakletý ostrov, 
bohaté ilustrace z této knihy jsou rovněž součástí zručské výstavy. Neza-
pomeňte se přijít podívat, protože prohlídka umění paní Inky Delevové roz-
hodně stojí za návštěvu. 

Otvírací doba galerie je každý den od 10 do 17 hodin s polední přestávkou 
od 11.30 do 12.30 hodin. Vstup do galerie zajistí pracovnice infocentra.

Mgr. Martina Fialová

Výstava malířky Inky Delevové (foto Radek Fiala)

Školní akademie - vystoupení MŠ Na Pohoří

Úspěšné zručské kytaristky - Kristýna Nulíčková a Anežka Pažoutová



Duben 2013 6ZRUČSKÉ NOVINY

KULTURA, SPOLEČNOST
 ■ Koupím motocykl JAWA ČZ: 
kývačka, panelka, pérák, pio-
nýr, stadion, pařez apod. Mož-
no i díly a vraky i jiných zna-
ček. Děkuji za nabídky. Tel.: 
777 589 258

 ■ Pronajmu garsonku po celko-
vé rekonstrukci, lokalita Na 
Výsluní, volný ihned. Tel.: 602 
203 308.

 ■ Dlouhodobě pronajmu byt 
2+kk ve Zruči, volný ihned, 
4000 + 3000 služby vč. elektři-
ny, 1x kauce, Tel. 606 627 283 
po 16. hod.

 ■ Pronajmu byt 3+1, Slunný Vrch 
784. Tel.: 721 866 312.

 ■ Kdo nabídne levně nebo zdar-
ma funkční automatickou prač-
ku? Děkuji. Tel.: 732 851 098.

 ■ Stáj Řendějov  p ř i j m e 
jezdce pokročilé i začáteční-
ky do 75 kg. Výcvik probíhá 
pod dohledem licencovaného 
cvičitele ČJF. Tel: 603 848 
614. www.stajrendejov.cz. 
Vodárková. Externí výcvik 
na vlastním koni po dohodě.

 ■ Pronajmu byt 2+1 80 m2  I kat. 
(plyn. etáž. topení, kuchyň. 
linka, plyn. sporák), ve Zruči 
nad Sáz. v centru nám. MUDr. 
J. Svobody. Kontakt na tel. 732 
698 280 nebo 608 064 788.

 ■ Prodám levně 2 dřevěné dětské 
postýlky – výborný stav. Tel: 
606 406 197.

 ■ Prodám venkovní použitou 
dlažbu, dekor kámen 33 x 33 
cca 25 m2, 500 Kč. Tel.: 608 
465 552.

 ■ Prodám dětskou čtyřkolku 
PEG PEREGO, použitou, 
AKU 12 V, 2000 Kč. Tel.: 608 
465 552.

 ■ Prodám dřevěné zábradlí 400 
x 70 cm, 500 Kč, Tel.: 608 465 
552.

Cena řádkového inzerátu ve 
Zručských novinách ... 50 Kč, 
tučně +25 Kč (250 znaků). Příjem 
inzerce: Mgr. Martina Fialová, 
MěÚ odbor kultury, školství a 
sportu, tel. 327 531 194 nebo in-
focentrum.

UPOZORNĚNÍ: Úhrada řádko-
vé inzerce je možná pouze hotově 
zároveň s podáním inzerátu v in-
focentru nebo v pokladně MěÚ .

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Velikonoce 2013
Klub panenek ČR a OS Sdružení rodáků a přátel Zruče nad Sázavou a 

okolí pořádaly ve dnech 18. - 24. března 2013 v klubovně č. 17 Spolkového 
domu velikonoční výstavu tradičně i netradičně zdobených kraslic. Doplň-
ky tvořily košíčky z papíru, proutí, háčkovaných, motaných a pletených z 
příze a vlny. Vizovické pečivo s velikonoční tematikou přinesla a vyprávě-
nými příběhy doplnila paní Marta Janovská. Raritou byla barevná skleněná 
vajíčka, která se po 1. světové válce vyráběla v tasické sklárně, tedy téměř 
sto let stará. 

Při povídání a příjemné hudbě se navíc i přímo tvořilo a vyrábělo - vystři-
hovali se králíčci, kuřátka, vajíčka na velikonoční přáníčka, pletly se ozdoby 
z několika materiálů, voskem se zdobily kraslice, malovalo se na kameny 
a na dřevěné kolíčky. Tvůrci zde navazovali  nové vztahy a vyměňovali si 
zkušenosti. Byla to milá výstava a scházeli se milí lidé, kteří se již těší na 
podobné tvoření, třeba adventní.

Jiřina Janatová, Alena Zemanová
Milá reprezentace našeho města
Ráda bych se v době, kdy máme Zruč celou rozkopanou, doručené slo-

ženky na svoz TKO a prezentujeme se v televizních Reportérech, podělila o 
jeden nevšední kulturní zážitek. „Naše“ paní Zemanová a její Klub panenek 
ČR otvíraly 11. dubna výstavu v Muzeu Vysočiny v Jihlavě.  Protože mám 
teď spoustu volného času, vypravila jsem se tam, a to přímo na slavnostní 
zahájení.  Kromě mě tam čekal už pořádný hlouček lidí, aby si vyslechl 
zahajovací řeč. Paní ředitelka muzea v ní  zmínila, že toto je již třetí výstava 
ze Zruče nad Sázavou. První se týkala panenek a druhá medvídků. Obě tyto 
výstavy se těšily nejvyšší návštěvnosti ze všech zde pořádaných a nevidí 
tedy důvod, proč by se tato, týkající se oblečení z konce 19. a počátku 20. 
století, neměla těšit stejnému zájmu. A skutečně tomu tak hned v úvodu 
bylo. Návštěvníci chodili od exponátu k exponátu a nešetřili chválou a paní 
Zemanovou zahrnovali spoustou dalších dotazů o detailech na oblečení, na 
které opravdu zasvěceně odpovídala. Když je na závěr vernisáže pozvala do 
Zruče nad Sázavou, pokyvovali souhlasně hlavami.

A tak jsem se vracela do Zruče plná příjemných dojmů a přemýšlela o 
tom, jaká toto byla reprezentace našeho města! Tam jsem si uvědomila, že 
můžeme být hrdi na to, co na půdě zámku máme, a je velká škoda, že ještě 
spousta toho leží v krabicích a „provětrává“ se to jenom takto při příležitost-
ných výstavách v jiných městech. Pokud mi nevěříte, dojeďte se do Jihlavy 
podívat! Bližší informace o výstavě „Romantická zastavení aneb střípky z 
módní historie“ i otevírací dobu najdete na internetových stránkách Muzea 
Vysočiny Jihlava (http://muzeum.ji.cz/). 

Jiřina Janatová

KLUB PANENKY ČR
http://www.klubpanenkycr.cz

SDRUŽENÍ RODÁKů A PŘÁTEL ZRUČE
http://www.zrucstirodaci.cz

--------------------------------------
Pokud budete pořádat jakoukoliv akci,  

nenechávejte si to pouze pro sebe.  
Informujte své spoluobčany nejen vlastními plakáty,  

ale i pomocí přehledu ve Zručských novinách,  
který bude včas zveřejňován.  

Podávejte zprávy o akcích kulturních, společenských, sportovních, aj. 
na: Odbor kultury, školství a sportu

Zámek 1, 285 22  Zruč n. S.
Tel.. 327 531 329,327 531 194, fax: 327 531 329. e-mail:  
infocentrum@mesto-zruc.cz kultura@mesto-zruc.cz

--------------------------------------

Svaz žen místní organizace Zruč nad Sázavou  
zve dne 12. 5. 2013 na Den matek,  

který se bude konat v Domově pro seniory Centrin od 13:30 hodin.
Kulturní program zajištěn.

Společnost „E“ podává již 23 let pomocnou ruku 
lidem s epilepsií i jejich blízkým

Společnost „E“/ Czech Epilepsy Association, o. 
s. je občanské sdružení založené roku 1990 rodiči 
a přáteli osob postižených epilepsií. Je jedinou so-
ciálně zaměřenou pacientskou organizací v České 
republice pro diagnózu epilepsie. Své profesionální 
služby poskytuje lidem s epilepsií a jejich blízkým, 
a to bez ohledu na věk a rozsah postižení v celé re-
publice.

Obecným cílem Společnosti „E“ je boření před-
sudků o epilepsii, zlepšování povědomí o této ne-
moci a podpora těch, pro něž se stala životní vý-
zvou.

Jedním z pilířů činnosti neziskové organizace je 
odborná poradenská činnost v oblastech, které mohou být pro nemocného 
problematické – sociální, právní, zdravotní, psychologické. Společnost „E“ 
zajišťuje sociálně aktivizační služby a další navazující fakultativní činnosti 
– vzdělávací kurzy, přednášky a semináře o epilepsii, tuzemské i zahra-
niční pobyty s lékařským dohledem, klubovou činnost na různých místech 
republiky. Vydává dvouměsíčník Aura a informační tiskoviny a materiály o 
epilepsii a přístupu k ní. 

Epilepsií trpí 1 – 2 % lidí na celém světě a během života se může projevit 
u každého z nás. 

Veškeré informace o činnosti Společnosti „E“ naleznete na tel. čísle 241 
722 136, e-mailové adrese: info@spolecnost-e.cz nebo webových stránkách 
www.spolecnost-e.cz

Zpracovala: Bc. Petra Stehlíková, DiS.,  
koordinátorka projektů a sociální poradkyně

Březen – měsíc čtenářů
Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky (SKIP ČR) 

vyhlásil pro letošní rok již čtvrtý ročník celostátní akce Březen – měsíc 
čtenářů. V centru zájmu je čtenář a čtení, tedy ne kniha-předmět ani knihov-
na-instituce, ale každý čtenář knihy, časopisu, e-zdrojů, aktivní uživatel 
knihovny i ten, který v knihovně nikdy nebyl a (zatím) ani být nechce. Na-
vazuje na Březen – měsíc knihy (akce druhé poloviny 20. století) a Březen – 
měsíc internetu (akce posledních let) – vždy s významnou účastí knihoven.

Motto pro letošní rok: S námi vždy all inclusive!

Městská knihovna ve Zruči nad Sázavou zaznamenala po celý měsíc bře-
zen opravdu velký zájem veřejnosti. Celkový počet návštěvníků za tento 
měsíc je 1.444. Vypůjčili si 3.757 knihovních jednotek. Internet využilo 274 
lidí. Knihovnice připravily 14 kulturně-výchovných akcí, z toho byla jedna 
beseda pro dospělé. Během března se u nás vystřídaly děti od mateřských 
škol až po 4. třídy ZŠ. Literární kroužek Kamarád se podvakrát věnoval 
velikonočnímu tématu a vyrábění velikonočních dekorací. Celkem se těchto 
akcí zúčastnilo 323 návštěvníků.

Hana Vilimovská

TVOŘENÍ, TVORBA, TVOŘIVOST  
- to je lidská přirozenost

V úterý 26. března se ve Spolkovém domě sešlo pár nadšenců a společ-
ně jsme tvořili, prožívali a sdíleli velikonoční atmosféru. Každý si vytvořil 
hnízdečko z březových proutků, ozdobil vajíčka technikou lámaných skořá-
pek a pak jsme si hnízdečko dokrášlovali vajíčky, kuřátky, peříčky…

A jako další, kdo chtěl, mohl si uplést pomlázku. A protože všechno je jed-
nou poprvé, tak se dnes některé z přítomných účastnic, zcela poprvé chopily 
vrbových proutků a naučily se plést pomlázku. 

To byste koukali, jak jim to šlo!

Kdysi jsem četla myšlenku, na kterou si často vzpomenu, a ráda jsem ji 
předala dál jako motto dnešního dne: „Ideální postoj při jakékoli činnosti 
můžeme odkoukat od ptáků, když si stavějí hnízdo: nespěchají příliš – ani 
se neloudají, nedělají ho ledabyle ani přehnaně přesně, dělají ho ve správném 
čase. Nedělají ho v konkurenci k druhým, ale s láskou sami k sobě.“ A pak 
to jde tak nějak s radostí a jakoby úplně samo!

Odpoledne se nám protáhlo v příjemném tvořivém duchu až do večera, 
babičky a maminky už honily dětičky domů, ale bylo ještě potřeba dolepit 
peříčka, dokončit druhou pomlázku… tak šup, ať to všechno stihneme! Své 
TVOŘENÍ si každý odnášel domů ve svých rukách a ve svém srdci.

Marcela Černá, manažerka Spolkového domu

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

Blahopřání
Blahopřejeme našim spo-

luobčanům, kteří v měsíci 
dubnu oslavují narozeniny, 
zvláště pak: 

Miroslavu Dvořákovi, Vác-
lavu Keltnerovi, Jiřímu Pavlo-
vi, Eduardu Šmídovi, Boženě 
Králové, Jarmile Březinové, 
Marii Všianské, Anně Nová-
kové, Miluši Habartové, Věře 
Marhanové, Rudolfu Jankulo-
vi, Jaroslavě Ubanové, Marii 
Novákové, Aleně Kaucké, Ji-
řině Hyhlíkové, Jaroslavě Ha-
tákové, Ludmile Kořínkové, 
Josefu Prokopovi, Marii Má-
chové, Stanislavu Kolářovi, 
Jiřímu Říhovi, Marii Juškové, 
Jaroslavu Drudíkovi, Zdeňce 
Zimolkové, Marii Charváto-
vé, Jaroslavu Meldovi, Libuši 
Zachariášové, Ivanu Janoší-
kovi, Václavu Charvátovi, 
Stanislavu Peroutkovi, Zdeň-
ce Smutné.

Výše jmenovaným i všem 
ostatním oslavencům přejeme 
hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Poděkování
Děkuji MÚ, ČSŽ, Životu 90, 

kamarádkám, své velké rodi-
ně a všem, kteří mi blahopřáli 
k mým 80. narozeninám. Emi-
lie Michalicová

Děkuji Sboru pro občanské 
záležitosti a Svazu tělesně po-
stižených, místní organizaci 
Zruč nad Sázavou za přání k 
mým narozeninám. Marie Ka-
hounová

Děkuji Městskému úřadu ve 
Zruči nad Sázavou za přání k 
mým narozeninám. Antonín 
Křížek

Děkuji Městskému úřadu 
a ČSŽ ve Zruči nad Sázavou 
za přání a milou pozornost k 
mým narozeninám. Zdeňka 
Smutná

MĚSTO ZRUČ NAD SÁZAVOU 
ODBOR KULTURY, ŠKOLSTVÍ A SPORTU

pořádá

LETNÍ  PŘÍMĚSTSKÝ  TÁBOR
1. turnus      15. – 20. července 2013 
2. turnus      22. – 27. července 2013

pro děti od 6 do 15 let

Hlavní vedoucí tábora: Marcela Černá

Skupinoví vedoucí:  David Holoubek, Bc. Kateřina Černá,  
   Bc. Barbora Černá, Alžběta Černá

Kapacita:                              40 dětí

Cena:                                     1.900 Kč

Výběr z programové nabídky:

Seznamovací hry a aktivity, tvoření s výtvarnými materiály, malování 
barvičkami na obličej, výlet do Vlašimi do Spolkového domu (horole-
zecká stěna, trampolína, zahrada, taneční desky) a do Para ZOO, výlet 
na Stvořidla (opékání špekáčků), zábavné aktivity spojené s prohlídkou 
zámku ve Zruči nad Sáz. (tančení pro děvčata, karate a sebeobrana pro 
chlapce), sjíždění Sázavy na raftech, noc a noční pyžamová párty ve Spol-
kovém domě s hudbou a tancem, hudební workshop – bubnování a hry s 
hudebními nástrojky…  

Kontakt a bližší informace:     
Marcela Černá,  hlavní vedoucí tábora 

Tel: 730 514 040, e-mail: cerna@mesto-zruc.cz      

Přihláška: k dispozici v kanceláři manažerky ve Spolkovém domě, v ZŠ,  
v MŠ Pohoří, Malostranská a ke stažení na webových stránkách města – 

Spolkový dům.

Webové stránky města

------------------------------- 
www.mesto-zruc.cz



7 Duben 2013ZRUČSKÉ NOVINY

Obracím se na Vás s dotazem, který se týká 
prodeje mé nemovitosti. Jak stanovit prodej-
ní cenu a jaká kritéria při tom zohlednit? 
Jana Macháčková, Vlašim

Každého vedou k prodeji nemovitosti 
jiné důvody – někdo chce prodat menší 
a koupit větší nemovitost, jiný potřebuje 
vyplatit spolumajitele, další dobře koupil 
a dnes na prodeji vydělá a někdo si vzal v dobré víře půjčku, kte-
rá mu dnes láme vaz. Ať jsou důvody jakékoliv, doporučuji sdělit 
veškeré podrobnosti specialistovi na reality, který Vám je následně 
schopen navrhnout nejlepší řešení a postup. O rychlosti prodeje roz-

hoduje ve značné míře nastavení ceny nemovitosti. Je zcela logické, že 
každý majitel chce dosáhnout maximální ceny. Každý by chtěl prodat 
svou nemovitost za co možná nejvyšší cenu a velmi mnoho klientů tento 
postup zvolí s tím, že pokud se po delší době nemovitost za stanovenou 
cenu neprodá, rozhodne se cenu snížit, nemovitost se však stane na trhu 
příliš známou a špatně prodejnou i po zlevnění, neboť se kupující domní-
vají, že jsou s touto nemovitostí spojené nějaké problémy. Doporučujeme 
nemovitost nabízet za vyšší cenu, ale zároveň doporučujeme reagovat na 
odezvu trhu a stanovit snižování ceny po cca 14 dnech. Snížení může 
probíhat krokově po menších částkách. Zhruba po měsíci nabídky na trhu 
s nemovitostmi a cílené práci realitního makléře by se nemovitost měla 
postupným snižováním ceny dostat na úroveň, která je pro kupující zá-
sadním impulzem k navštívení nemovitosti a případné koupi. Teprve po 
té začíná konkrétní vyjednávání o ceně. Po několika prohlídkách získává 
na základě konkrétních nabídek kupujících prodávající skutečně reálnou 
představu o tržní hodnotě nemovitosti, a pokud je tato cena majitelem 
akceptovatelná, může být během druhého, maximálně třetího měsíce 
nemovitost úspěšně prodána. Nejčastější chybou je, že velmi mnoho pro-
dávajících má sklony jednat o ceně nemovitosti v den prohlídky. Upozor-
ňuji, že cenu určuje vždy majitel nemovitosti. Realitní makléř je pouze v 
roli vyjednavače, což poskytuje oběma stranám možnost bez emocí a s 
rozvahou dojít k přijatelné ceně pro obě strany.

Odpovídal David Houška,  
makléř realitní kanceláře EVROPA, Benešov

Tel.: 317 711 711, e-mail: benesov@rkevropa.cz
-------------------------------------------------------------------------------
Své dotazy do realitní poradny zasílejte na adresu realitní kanceláře 

EVROPA, Tyršova 2260, 256 01 Benešov  
nebo na e-mail benesov@rkevropa.cz 

REALITNÍ PORADNA

Pl
ac

en
ý 

čl
án

ek

ČSOP VLAŠIM
http://www.csopvlasim.cz

Co oči nevidí, jednou nás zabolí
„Když je na okraji obce nějaký vhodný dolík, přijde tam člověk z obecního 

úřadu a zatluče do země ceduli s nápisem skládka zakázána. A na to místo 
pak občané, zejména v noci, odhazují děravé hrnce, proležené matrace, drá-
ty...“ píše Zdeněk Svěrák ve své pohádce Radovanovy radovánky. Je v tom 
humor, nadsázka i hluboká zkušenost se tím, jak to na světě chodí.

Letos vydatná a na sníh bohatá zima se, i když nerada, odporoučela a 
než se krajina pokryje vegetací, zjevuje se nám na mnoha místech to, co 
před našima očima napadlý sníh soucitně tajil – odpad, který od nás odpad. 
Někteří se nad tím pozastavují, jiným je to jedno a ještě jiní si toho ani 
nevšimnou. 

Posledních pár desetiletí se zněkolikanásobuje produkce ledasčeho – 
automobilů, spotřební elektroniky, obalů, textilu... a spousty dalšího. Drtivá 
většina věcí, které používáme, má krátkou (a čím dál kratší) životnost a 
mění v odpad. Vzrůstá v něm podíl těžko rozložitelných materiálů (zejm. 
plastů) a vedle vzrůstajících nároků a počtu lidí je i toto významný důvod, 
proč je odpadů kolem nás stále více a jsou stále více vidět. Víte, jak dlouho 
trvá, než se odhozený odpadek v přírodě rozloží? V závislosti na materiálu 
a vlastnostech prostředí to je například pro ohryzek jablka 7-20 dní, list 
papíru 2-5 měsíců, plechovka 5-15 let, krabice od mléka 6-10 let, cigaretový 
vajgl s filtrem 10-20 let, igelitová taška 20-30 let, sklo odhadem 3000 let a 
polystyren mnoho tisíc let. 

Volně pohozené odpady pak způsobují znečištění vod, půdy a ovzduší 
toxickými látkami, dlouhou a bolestivou smrt živočichů, kteří je omylem 
požírají či v nich uváznou nebo se o ně zraní, mění chemismus půdy a tím 
i druhovou skladbu ekosystémů, ohrožují či přímo poškozují zdraví lidí a 
nakonec způsobují i ono pohledové poškození krajiny.

Dá se hromadění odpadů ve volné krajině nějak řešit? Ovšem. Nestačí si 
však jen stěžovat a v duchu si říkat „já to nebyl“.

Rady pro eko-logické řešení problému odpadů ve volné krajině:
1. Buďme všímaví ke svému okolí, upozorněme na tento problém obecní 

úřad i vlastníky postižených pozemků.
2. Ne jen na vycházkách do přírody platí „odpadkové pravidlo“: co jsem si 

přinesl, to si také odnesu.
3. Udržujte svůj pozemek uklizený, nečekejte, až za vás odpadky odnese 

vítr. Kvůli větru i zvědavým živočichům zabezpečte své popelnice, nene-
chávejte odpad např. v sáčcích mimo ně. 

4. Víte-li o větším množství odpadků (černé skládce) nahlaste to na adrese 
www.zmapujto.cz, seznamte se s těmito stránkami. Oznamte to též na obec-
ním úřadě a vyžadujte aktivní přístup k řešení situace.

5. Zvednout a uklidit odpadek, který vyhodil někdo jiný, je ctnost, nikoliv 
ostuda. Nestyďme se za to. Znáte stránky www.jozevec.cz ?

6. Nevíte, jak se zbavit věci, která ještě může sloužit jiným? Seznamte se s 
webem www.nevyhazujto.cz.

7. I textil „z druhé ruky“ může být někomu potřebný, využijte sběrných 
kontejnerů na textil ve vaší obci nebo se zeptejte na obecním úřadě kdy a 
kde textil odevzdat.

8. Cigaretové nedopalky jsou samozřejmě také odpad. Jste-li kuřák, mělo 
by pro vás být dobrým zvykem důkladné uhašení nedopalku a vhození do 
koše či popelníku místo nedbalého odhození na zem. Ohleduplnost k li-
dem, které obtěžuje cigaretový kouř, i k životnímu prostředí je věc vaší cti 
a slušnosti.

9. Školy, obecní úřady i podniky se mohou zapojit do programu Clean Up 
the World (podrobnosti na webu) či samostatně zorganizovat úklid v obci 
a okolí, zejména po zimě. Dávají tím zároveň veřejnosti najevo, že si váží 
životního prostředí a nepřímo tím ovlivňují i chování jiných.

z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost  

Prodej 10.05.2013
13 hod. Zruč n. Sázavou /před OD Sázavanka/

----------------------------------------------------------------------------

Kuřice černé, červené, bílé /nesou bílá vejce/, kohoutci 

Kačeny pekingské, Moularden, Kačeny barbarie, Kačeny rouvenské

Husy bílé, Husy landenské, Perličky, Krůty, Kalimera
-----------------------------------------------------------------------------

Info a objednávky: :  
Gallus Extra s.r.o., Pražská 8, 586 01 Jihlava 

Tel. 567 212 754, 567 214 502, mob.731 701 331, po-pá 8-15h 
gallusextra@centrum.cz

Na webových stránkách města  
jsou ke stažení Zručské noviny od ledna roku 2001.

www.mesto-zruc.cz

AKTUÁLNĚ

„Béčkařka“ ženského družstva SDH Nesměřice, Martina Papíková, po-
stoupila do krajského kola Miss hasička 2013. Gratulujeme! Krajské kolo 
o titul Miss Středočeského kraje se uskuteční 25. května na Konopišti, kde 
porota vybere ze šesti kandidátek finalistku, která postoupí do celorepub-
likového finále soutěže. Martinu můžete podpořit hlasováním na stránkách 
Benešovského deníku (www.denik.cz) nebo přímo svou účastí na slavnostní 
ceremonii v konopišťském amfiteátru, kde budou moci návštěvníci udělit 
titul Miss sympatie.

Při otevírání turistické sezóny na zámku poprvé vystoupila kapela s pra-
covním názvem Junioři – ZUŠ (foto Radek Fiala)

ZUŠ - Akordeonová soutěž - Karel Míček

Školní akademie - vystoupení MŠ Malostranská

Předprodej vstupenek  

ve zručském infocentru

do 17.05.2013 v infocentru předprodej vstupenek na 6. Sázavský kon-

cert. Cena vstupenky v předprodeji je 390,- Kč, datum a místo konání: 

17.05.2013 Sázava - zahrada kláštera, od 20.00 hod. Vystoupí AG Flek, 

Wabi Daněk,Václav Neckář a Bacily

do 15.07.2013 v infocentru předprodej vstupenek na koncert Tubla-

tanky. Cena vstupenky v předprodeji 290,- Kč. Datum a místo konání: 

20.07.2013, letní parket Hořepník, od 20.00 hod.

Školní akademie - vystoupení dětského domova

Školní akademie - vystoupení ZŠ Okružní

AKTUÁLNĚ



Duben 2013 8ZRUČSKÉ NOVINY

Redakční rada si vyhrazuje právo nevyžádané příspěvky neotisknout, redakčně zkrátit či upravit. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. 
Příjem materiálů do novin: e-mailová adresa: noviny@mesto-zruc.cz, řádková inzerce: Mgr. Martina Fialová (tel. 327 531 194), plošná inzerce: Martin Beneš (tel. 777 088 878). 

Redakce: Městský úřad Zruč nad Sázavou, Zámek 1 - telefon 327 531 579. 
Řídí redakční rada: Martin Beneš (šéfredaktor), Jiřina Janatová, Mgr. Jana Marečková, Mgr. Martina Fialová, Ludmila Vlková, Andrea Pacalová, Lenka Křížová. 

Registrační číslo MK ČR E 10481.
Grafická úprava, sazba: Martin Beneš.   Tisk: Tiskárna Pragma Press, s.r.o., Kutná Hora.

Webové stránky: http://www.mesto-zruc.cz.

SPORT                (http://www.mesto-zruc.cz/sportovni-ozveny)

Muži
TJ Jiskra Zruč - Mělník   32:30 (16:13)
V sobotu 6.4. zahájili muži házené  jarní sezonu. Na své palubovce přiví-

tali celek z Mělníka, který je po podzimu v tabulce před naším družstvem. 
První poločas Jiskra neměla problémy s útokem. Rychlou hrou soupeře pře-
hrávala a vytvářela si příležitosti ke skórování.  S obranou to bylo ovšem 
horší, hosté dohrávali své akce až na šestku a naši brankáři neměli moc 
šancí k zákrokům. Přesto jsme poločas vyhráli 16:13. Ve druhé části utkání 
domácí zlepšili obranu a hostům nedali šanci na zisk bodů. Rozdíl ve skóre 
postupně narůstal až na závěrečných 32:20. Stínem utkání bylo svalové zra-
nění J. Böhma. Sestava a branky:  Kovařík 10;  Vávra 5; Havránek, Roub, 
Vrzáček M. po 3; Felis, Hornát, Lefner po 2, Korel a Hejl po 1; Vrzáček P.; 
Böhm; Vodrážka a Domkář.

Petr Felis

Na mezinárodní turnaji na stříbrné příčce
Zruč nad Sázavou (14. března) - Ve zdejší Sportovní hale Na Pohoří se 

uskutečnil mezinárodní házenkářský turnaj mužů kategorie nad 35 let Me-
moriál ,,Hráška“ Jiřího Kořínka, jehož pořadatelem byl oddíl házené Jiskry 
Zruč nad Sázavou. Zpestřením mužského házenkářského pavouka byl vlo-
žený turnaj žen. Výsledky Jiskry: Brno 12:10, Slavia Praha 9:9, Kuřim 9:7, 
Pardubice 12:8, Holíč 11:10. Sestava a branky Jiskry: Petr Vodehnal - Jiří 
Černý 1, Pavel Vrzáček 8, Petr Švarc 11, Martin Řimnáč 9, Jan Řimnáč, 
Radek Lehký 3, Zbyněk Gembiczki 1, Michal Černý 9, Jiří Dolejší mladší 7, 
Ivan Janošík 2 a Jiří Quirsfeld 2.

Pořadí turnaje mužů: 1. Slavia Praha 48:34 9 bodů (+14), 2. Jiskra Zruč 
nad Sázavou 53:44 9 bodů (+9), 3. Holíč 44:39 6 bodů, 4. Zetor Brno 49:44 4 
body, 5. Kuřim 39:50 1 bod, 6. Pardubice 39:51 1 bod.

Pořadí turnaje žen: 1. HC Háje 25:18 5 bodů, 2. Radlice 24:16 4 body, 3. 
Sokol Vršovice 18:22 2 body, 4. SK Praha 4 17:30 1 bod.

 Jiří Dolejší starší, ředitel turnaje, po skončení několikahodinového klání 
dodal: ,,Podařilo se nám uskutečnit turnaj mužů a žen v jeden den a určitě 
tento model byl úspěšný, včetně poturnajové diskotéky. Slovenský HC Holíč 
a pražská Slavia byly garanty tohoto sportovního klání, výbornou úlohu v 
něm sehráli i naši hráči. K vidění byla celá plejáda bývalých extraligových 
a ligových hráčů, sešla se celá řada kamarádů, kteří se neviděli mnoho let. 
Turnaj proto hodnotím velmi pozitivně.“

P. Švarc a M. Řimnáč se chystají na Mistrovství Evropy
Bývalí hráči naší Jiskry, které jsme nedávno mohli vidět ve zručském 

dresu při turnaji starších pánů, se chystají na otevřený evropský šampionát 
veteránů, který se pod názvem European Masters bude konat 14.-16. 6. 2013 
v italském Bressanone (Brixenu). Šampionáty veteránů se pořádají každý 
rok a bývá o ně velký zájem. Není to turnaj reprezentací, ale klubů a probíhá 
v pěti kategoriích. „Naši“ kluci se šampionátu veteránů zúčastní v barvách 
Slavie Praha, ve které oba odehráli nespočet ligových bojů. Tým Slavie se 
European Masters zúčastňuje pravidelně a nevede si vůbec špatně. Napří-
klad loni v Lublani „chlapci“ vybojovali v kategorii +35 vynikající 5. místo. 
Mají letos tedy co obhajovat. Přejme Petru Švarcovi i Martinu Řimnáčovi, 
ať se jim v Itálii daří, ať si turnaj užijí a hlavně ať se nezraní. Po jejich návra-
tu Vás seznámíme s výsledky i s tím, jak se jim na European Masters dařilo.

Jiří Dolejší, st.

Prague Handball Cup
I v letošním roce jsem strávil období Velikonoc uvnitř házenkářské komu-

nity na turnaji Prague Handball Cup. Letošní ročník byl již dvaadvacátý a i 
tentokráte se do Prahy sjeli tisíce mladých lidí. Konkrétně šlo o 410 družstev 
z 22 států světa! V průběhu pěti dní bylo sehráno 1.587 utkání na 29 hřištích 
pražských hal, kterých se zúčastnilo přes 6.400 dívek a chlapců. Se svým 
kolegou Ondrou Červinkou jsme působili v roli rozhodčích a zejména pro 
Ondru to byl křest ohněm. Mohu konstatovat, že se jej zhostil na výbornou. 
Dokladem toho bylo rozhodování semifinálových zápasů. 

Jiří Dolejší, st.

Mladší žáci házené zahájili jarní část soutěže
Družstvo mladších žáků zahájilo jarní část sloučeného středočeského a 

pražského přeboru. Úvodní turnaj pořádala v nafukovací hale TJ Lokomo-
tiva Vršovice a účastníky byly mimo domácích HC Pardubice, Sokol Úvaly 
„B“ a Sokol Vršovice. Jiskra odehrála turnaj opět zásluhou rodičů v nekom-
pletním složení a podala pouze průměrný výkon. Kluci porazili pouze Úva-
ly „B“ 11:10 a postupně podlehli HC Pardubice 7:11, Lokomotivě Vršovice 
„A“ 12:15 a Sokolu Vršovice 11:14. Sestava a branky: brankář Patrik Šimko, 
hráči v poli Tomáš Toman 12, David Pacner 11, Aleš Dolejší 9, Filip Zich 
5 a Libor Pacner 4. Hodnocení trenéra Jiřího Dolejšího staršího: „Úvodní 
turnaj jarní části soutěže nás nezastihl v optimální formě. Hlavní problém 
je v tréninkové docházce kluků a jejich rodičích, kteří neuvolňují chlapce a 
hledají rozmanité důvody omluvení jejich absence. Takto se opravdu velmi 
těžko „dělá“ házená.“

Jiří Dolejší, st.

Bude Jirka Dolejší reprezentant?
Český svaz házené se rozhodl řešit situaci ohledně chybějícího nejmlad-

šího reprezentačního týmu kadetů a začal s výběrem hráčů ročníků 1996 a 
1997, kteří by měli tvořit základ tohoto reprezentačního výběru. Na podzim 
byly uspořádány tréninkové minikempy. Dle předváděných výkonů na těch-
to soustředěních budoucí reprezentační trenéři a jejich asistenti vybrali užší 
výběr hráčů, kteří budou mít v červnu opět další minikemp. Potěšitelné je, 
že se do tohoto výběru prosadil i náš odchovanec, nyní hráč Nového Veselí, 
Jirka Dolejší. Přejme mu, ať se mu i jarní část sezony vydaří jako ta podzim-
ní, kdy byl tahounem týmu z Nového Veselí, ať si užije další soustředění a 
pokud se mu bude dařit, ať se prosadí do konečné nominace reprezentačního 
výběru kadetů ČR. Bylo by milé, kdyby navázal na úspěchy svého staršího 
kamaráda Petra Linharta, také odchovance zručské házené, a stal se i on 
dalším reprezentantem ČR.

Jiří Dolejší, st.

Republikové finále středních škol se zručskou účastí
Matěj Vrzáček a Jirka Dolejší – oba dva Zručáci, kteří studují Biskupské 

gymnázium ve Žďáru nad Sázavou se zúčastnili dlouhodobé soutěže střed-
ních škol. Přestože v družstvu „bigy“ nebylo moc házenkářů, jako tým hráli 
kluci velice dobře. Jirka s Matějem se stali tahouny družstva, které postupně 
zvítězilo v regionálním kole, okresním, krajském i v play-off proti jihomo-
ravskému vítězi. Celorepublikovém finále se zúčastnilo 5 nejlepších týmů 
z celé ČR. Přestože Jirka s Matějem, podporováni spoluhráči, hráli, seč jim 
síly stačili, lepší než 4. místo nevybojovali. I když na palubovce jičínské 
sportovní haly byla k vidění spousta ligových dorostenců, mezi nimiž ne-
chyběli ani reprezentanti mládežnických výběrů, Jirka s Matějem patřili 
mezi ty nejlepší hráče, kteří se na turnaji představili. Je chvályhodné, že se 
ještě na mnoha středních školách daří házenou provozovat, a jak jsem sám 
viděl – dokonce na velice dobré úrovni.

Jiří Dolejší ml.

Tennisline skončil na konečném čtvrtém místě
A-tým zručských mužů se i přes strhující závěr základní části rivala z 

Roztok udrželo na čtvrté příčce, když doma porazilo nekompletní Kolín a 
remízovalo s vedoucí Boleslaví. Zejména ze strany Boleslavi byl výsledek 
taktickým záměrem do play-off, ve kterém se utkala právě s naším celkem.

Áčko se tak doslova protáhlo do play-off, ve kterém bohužel v první utkání 
podlehlo Mladé Boleslavi 2:10. Následně jej zasáhly problémy se sestavou 
a ani přes famózní výkony Františka Herouta a Pavla Škopka nad lídrem 
divize nedokázalo zvítězit. Tennisline tak končí sezónu na čtvrtém místě, 
kdy může litovat nevyužité šance.
SKC Zruč n. S. TENNISLINE „A“ – FK Kolín „B“ 10:2
Body - Herout F. 2:0, Jandejsek P. 0:1, Škopek 3:0, Nevřela 1:0, čtyřhry 0:1, 
WO 4:0
SKC Zruč n. S. TENNISLINE „A“ – AŠ Mladá Boleslav „B“ 9:9
Body – Herout F. 3:0, Němec 0:3, Herout V. 0:3, Škopek 1:2, čtyřhry 0:1, 
WO 5:0
Semifinále Play off:
AŠ Mladá Boleslav „B“ - SKC Zruč n. S. TENNISLINE „A“ 10:2
Body – Nevřela 0:2, Herout F. 2:1, Škopek 0:2, Němec 0:2, čtyřhry 0:2
SKC Zruč n. S. TENNISLINE „A“ – AŠ Mladá Boleslav „B“ 8:9
Body - Herout F. 4:0, Jandejsek Z. 0:4, Herout V. 0:3, Škopek 3:1, čtyřhry 1:1

Rabbit úvodní zápas „o vše“ zvládnul a čeká ho Benešov
Několik kol před koncem základní části bylo jisté, že Béčko se bude muset 

rvát o udržení v závěrečném play-out. Poslední dvě kola se mu navíc nevyda-
řila a to pro něj znamenalo nutnost zvítězit v případných obou sérií play-out.

B-tým po jednoznačném domácím duelu s Kosmonosy nezaváhal, ovšem 
venkovní měření sil nabídlo velké drama. Devátý a vítězný bod nakonec 
hosté zařídili až na poslední chvíli a jako poslední instance je čeká Sokol 
Benešov, který musí pro jistotu setrvání v soutěži přehrát.

SKC Zruč n. S. RABBIT „B“ – Sokol Kutná Hora 2:10
Body – Semaník 0:2, Jandejsek P. 1:2, Němec 1:2, Jandejsek Z. 0:2, čtyřhry 
0:2
SKC Zruč n. S. RABBIT „B“ – Sokol Benešov 4:10
Body – Jandejsek P. 0:3, Kučera 2:1, Budjač 2:1, Němec 0:3, čtyřhry 0:2
Semifinále Play out:
SKC Zruč n. S. RABBIT „B“ - Sokol Kosmonosy 10:3
Body – Kučera 2:1, Jandejsek P. 2:0, Budjač 3:0, Škopková 1:2, čtyřhry 2:0
Sokol Kosmonosy - SKC Zruč n. S. RABBIT „B“ 8:9
Body – Kučera 3:1, Jandejsek P. 2:2, Budjač 2:2, Němec 0:3, čtyřhry 2:0

Mladíci získali na domácím Regionálním poháru první medaili
V neděli 31. 3. 2013 se ve víceúčelovém sále Spolkového domu odehrál v 

pořadí 4. Regionální pohár žactva pro regiony Kutná Hora, Benešov a Ko-
lín. Do Zruče dorazilo 21 účastníků mladších 15 let. Do startovního pole se 
zapsalo i 8 statečných Zručáků, kteří byli jednoznačně nejmladší výpravou.

Zatímco všechny tituly putovaly zásluhou Tomáše Berana a Sebastiana 
Vančury do Čáslavi, nejúspěšnějším koněm pořadatele byl Jaroslav Bez-
noska ml., který se umístil mezi nejlepšími osmi. Na desáté příčce se poprvé 
do finále A podíval i Jan Procházka.

Za Zruč se dále umístila dvojice Šárka Menšíková a Jakub Maxa (13.-14. 
místo) a po velmi dobrém výkonu nejmladší účastník, Vít Pažout, na pozici 
patnácté. Početný tým podpořili a první zkušenosti si připsali i Vladimír 
Menšík, David Smítka a Pavel Jelínek.

Úspěchu se barvy pořadatele dočkaly v soutěži čtyřher, kde Jaroslav Bez-
noska spolu s Janem Procházkou dosáhli na medailové umístění v podobě 
bronzu.

V celkovém pořadí všech turnajů sezóny se na výborném sedmém stupín-
ku umístil právě Jaroslav Beznoska, který se tak coby druhý nejmladší hráč 
kvalifikoval na závěrečný turnaj TOP12 nejlepších.

Družstvo SKC Zruče nad Sázavou skončilo v kategorii starších žáků na 
pozici čtvrté, mladších žáků druhé a v kategorii nejmladších žáků bezkon-
kurenčně nejlepší.

Naši mladíci se za svou premiérovou sezónu nemusí vůbec stydět. Umístě-
ní Jaroslava Beznosky a družstva v mladších žácích jsou skvělou vizitkou a 
bezvadným východiskem do dalších let, protože jsou Zručáci na regionální 
scéně nejmladším kolektivem.

František Herout, ml.

STOLNÍ TENIS
Více reportů, výsledků, tabulek, fotografií, statistik:  http://skczruc.xf.cz

HÁZENÁ
http://www.hazena-zruc.cz

Na webových stránkách města  
je otevřena sportovní rubrika Sportovní ozvěny,

kde naleznete přehled sportovních výsledků  
roztříděných dle sportovních odvětví

http://www.mesto-zruc.cz/sportovni-ozveny

Pozvánka na beach volejbal
Přijměte pozvání na 9. ročník amatérského turnaje neregistrovaných v 

beach volejbalu, který se bude konat v sobotu 22. 6. 2012 na beach volejba-
lových hřištích za sportovní halou. Hrají smíšené trojice (dva muži + jedna 
žena, mohou být dvě ženy + jeden muž), prezentace v 8:30 hodin, startovné 
300 Kč. Přihlášky zasílejte do pátku 14. 6. 2012 e-mailem: lidavlkova@se-
znam.cz nebo telefonicky na tel. číslo 737 460 428.

Ludmila Vlková

VOLEJBAL
http://volejbal.zruc.info

Volejbalová druhá liga ve Zruči nad Sázavou
Skončila historicky první sezóna pro zručské volejbalisty ve 2. národní 

lize. Právo bojovat v této soutěži si hráči Jiskry zasloužili vítězstvím v kraj-
ském přeboru a následně v úspěšné kvalifikaci. 

Od prvních zápasů byla vidět na palubovkách větší kvalita soupeřů, a tak 
si zprvu připisovali volejbalisté z Posázaví pouze samé porážky. Větší před-
zápasová a herní zodpovědnost začali tuto nepříjemnou bilanci zlepšovat. 
Hlavně na domácí palubovce to bylo znát. Bilance 5 výher a 3 porážky byla 
pravým opakem toho, co dokázali zručští hráči předvádět na hřištích sou-
peřů. 10 porážek v 10 zápasech jsou toho jasným důkazem. Přesto se Jiskra 
držela na sedmém, nesestupovém, místě.

Po vánoční přestávce bodové konto rostlo mnohem významnějším způ-
sobem již od prvních utkání. Předváděná hra měla stejně tak vzestupnou 
tendenci. I tentokrát se v domácí sportovní hale podařilo přetavit 5 utkání 
ve vítězství. Navíc ze hřišť soupeřů se podařilo dovézt další 3 výhry. Jarní 
bilance se tedy zastavila na 8 výhrách v 18 zápasech.

Ve výsledném účtování stačilo získaných 37 bodů v 36 utkáních na 8. po-
zici z 10. Jelikož sestupovali 2 týmy, Jiskra si udržela druholigovou přísluš-
nost i pro příští rok.

Hodnocení trenéra: „Nová soutěž, nový soupeři – pro většinu z nás byla 
druhá liga vstup do neznáma. Po prvotních těžkých dopadech jsme tomu 
začali dávat malinko víc a podle mě se vyplatilo. Domácí prostředí bylo 
fantastické – s každým soupeřem jsme tu minimálně bodovali. Věřím, že 
všichni, jak my, tak zručské publikum si to užívalo a jsem rád, že budeme 
moc příští rok pokračovat.“

Do zápasů v dresu Zruče zásahli: Jiří Drahokoupil, Lukáš Vosyka, Jiří 
Krčmář, Martin Šindler, Michal Grivalský, Michal Šramka, Martin Unze-
tig, Jakub Drahokoupil, Petr Grivalský, Petr Okrouhlický, Jiří Plachý, Jiří 
Vorlíček, Matěj Drahokoupil, Radek Martince, Zdeněk Blažek.

Konečná tabulka

p. družstvo V P sety míče body
1. Volejbalový klub Choceň 35 1 105:22 3053:2453 100
2. Sokol Sport V hotel Hrotovice 25 11 85:48 3104:2755 75
3. TJ Žďár nad Sázavou 19 17 77:63 3127:2984 62
4. VK Hronov 20 16 73:60 2941:2864 60
5. VK Pegas Znojmo 19 17 75:65 3129:3039 59
6. TJ Sokol Střelice 20 16 68:71 3025:3088 54
7. TJ Sokol Malšovice 14 22 54:81 2823:3082 39
8. TJ Jiskra Zruč nad Sázavou 13 23 51:85 2827:3071 37
9. VK Litomyšl 7 29 41:91 2677:3044 28
10. TJ Jiskra Ústí nad Orlicí 8 28 46:89 2832:3158 26

Mgr. Martin Hujer

Před zápasem - zleva Michal Grivalský, Jiří Krčmář, Lukáš Vosyka, Matěj 
Drahokoupil, Jiří Drahokoupil, Martin Šindler, Jiří Vorlíček, Radek Marti-
nec, Jiří Plachý a Petr Okrouhlický

Nejúspěšnější hráči 4.RPm ve Zruči nad Sázavou: vlevo nahoře Jaroslav 
Beznoska a Jan Procházka; vpravo vítězové čtyřhry: Sebastian Vančura a 
v brýlích Tomáš Beran (Sokol Čáslav).

Začíná nohejbalová sezona 2013
Náš místní oddíl TJ Jiskra Zruč nad Sázavou bude v letošní nohejbalové 

sezoně opět válčit v okresním sdruženém přeboru Kutná Hora – Kolín. Pro 
letošní ročník se nám vrátil náš místní odchovanec Jan Doubrava, který 
sbíral zkušenosti v krajském přeboru. Proto v letošním ročníku očekáváme 
bitvu o medaile!

Zveme Vás tímto na všechny naše domácí zápasy, které se konají na antu-
kovém kurtu u fotbalového stadionu ve staré Zruči.

VSTUPNÉ JE ZDARMA!!!
Seznam domácích utkání:
27.04.2013 9:00   Zruč nad Sázavou – V. Chvalovice
04.05.2013 9:00   Zruč nad Sázavou – Čáslav
25.05.2013 9:00   Zruč nad Sázavou –  Církvice
01.06.2013 9:00   Zruč nad Sázavou – Kostelec/Konojedy
23.06.2013 14:00   Zruč nad Sázavou – Krakovany

NOHEJBAL

Atletika znovu ve Zruči nad Sázavou !!!
TJ Jiskra Zruč nad Sázavou nově zahajuje činnost oddílu atletiky pod ve-

dením pana Jiřího Kulštejna. Zahájení činnosti oddílu bude počátkem květ-
na v místě zručského sportovního areálu (areál za základní školou). 

Kontakt: Jiří Kulštejn, tel. 721 128 398, jiri.kulstejn@gmail.com

ATLETIKA


